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EESSÕNA

Tänavu oma kolmandat aastapäeva tähistavat Ginea
Vabariiki võib Aafrika noorte riikide hulgas pidada juba
üheks vanimaks. Kuid veel 1958. aasta sügisel, Prantsus-
maa uue konstitutsiooni projekti kohta toimunud referen-
dumi ajal oli Ginea veel Prantsuse Lääne-Aafrika koos-
seisu kuuluv koloonia. Demokraatliku Partei liider Sekou
Toure kutsus ginealasi üles tagasi lükkama uut konstitut-

siooni, mis säilitas nn. «Prantsuse Ühendusse» kuuluvate
maade poliitilise sõltumatuse Prantsusmaast. Ginea
rahvas toetas üksmeelselt seda üleskutset ja, öelnud ei

kolonialismile, astus iseseisva arenemise teele. Oma era-

korralisel istungil 2. oktoobril 1958 kuulutas Prantsuse

Ginea territoriaalassamblee pidulikult välja Ginea Vaba-

riigi ja nimetas end Aafrika uue sõltumatu riigi Rahvus-

koguks. y

Teade sellest tekitas kolonisaatorite hulgas rahutust.
Prantsusmaa troopilise Aafrika tohutute valduste tsentris

oli kolonialismile antud tugev hoop.
Sõltumatu Ginea loomisega algas Prantsuse Lääne-

Aafrika, selle laialdase, metropolist umbes 8,5 korda suu-

rema pindalaga Prantsuse valduse kiire lagunemine.
Selle nimetuse all oli Prantsusmaa XIX sajandi lõpul ja
XX sajandi algul ühendanud Lääne-Aafrikas oma vallutu-

sed, mis laiusid põhjapöörijoonest peaaegu ekvaatorini.

Eurooplaste sissetung Lääne-Aafrikasse oli alanud juba
XV sajandil. Pärast portugallasi hakkasid sealsel rannikul
kanda kinnitama prantslased, inglased ja hispaanlased,
et vedada sealt Euroopasse elevandiluud, punast puud ja
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võtsid kõik vabadustarmastavad rahvad vastu teate Ginea

Vabariigi loomisest.

Juba järgmisel päeval pärast Ginea sõltumatuse välja-
kuulutamist saatis peaminister Sekou Toure NSV Liidu
Ülemnõukogu Presiidiumi esimehele K. J. Vorošilovile

telegrammi, milles avaldati Ginea Vabariigi soov sisse

seada diplomaatilised suhted Nõukogude Liiduga. Vastu-

seks saadetud telegrammis 4. oktoobrist 1958 kirjutas
K. J. Vorošilov: «Ginea Vabariigi loomine on Ginea rah-

vaste suureks võiduks nende kangelaslikus võitluses oma

vabaduse ja sõltumatuse eest ning tähistab tähtsat etappi
Aafrika vabanemisel koloniaalikkest.

Kaitstes alati rahvaste enesemääramise õigust ja austades
ginealaste õiglasi rahvuslikke taotlusi, teatab Nõukogude
valitsus pidulikult, et ta tunnistab Ginea Vabariiki kui
sõltumatut ja suveräänset riiki ning on valmis looma
temaga diplomaatilisi suhteid ja vahetama diplomaatilisi
esindajaid.» 1

Ginea tunnustamine Nõukogude Liidu, Hiina Rahva-

vabariigi ja teiste sotsialismileeri kuuluvate maade ning
Aafrika ja Aasia sõltumatute riikide poolt tugevdas noore

vabariigi rahvusvahelist autoriteeti. Üksteise järel tunnus-

tasid Ginead ka Euroopa ja Ameerika kapitalistlikud maad.
12. detsembril 1958 võeti Ginea Vabariik vastu Ühinenud
Rahvaste Organisatsiooni.

Prantsuse kolonisaatorid ei suutnud kaua leppida mõt-

tega, et nad on selle koloonia lõplikult kaotanud. Sel ajal
kui Prantsusd valitsevad ringkonnad igati venitasid Ginea
sõltumatuse ametliku tunnustamisega, püüti noort vaba-
riiki lämmatada majandusliku blokaadi ning majanduse ja
administratsiooni laostamise teel.

Gineast saabunud kirjutustes, mis on avaldatud «Prav-
das», räägitakse noore vabariigi esimesist päevist järg-
mist:

«Lahkuvad prantsuse ametnikud hävitasid toimikute
kaustad, viisid ära asutuste mööbli või lõhkusid selle pil-
basteks. Jättes maha kasarmuid, purustasid Prantsuse
sõdurid kõik, mida jõudsid, ja lasksid puruks suurtükid,
mida nad ei suutnud kaasa võtta. Riigi varandusega koor-
matud veoautod voorisid naabruses asuvasse Senegali ja
Sudaani. Kutsuti ära kõik prantsuse tehnilised spetsialistid

«Pravda» 5. okt. 1958.
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ja katkestati telegraafiühendus naabermaadega. Ginea oli
saanud abi realt rahvusvahelistelt organisatsioonidelt,,
kuid prantslased viisid ära nende organisatsioonide poolt
antud sisseseaded, eriti haiglatest.» 1

Kuid Ginea rahvast ei saanud enam murda. Vabariigile
ulatasid oma abistava käe teised noored Aafrika riigid.
Juba esimestel^ päevadel pärast Ginea sõltumatuse välja-

aniist sõlmisid Saksa Demokraatlik Vabariik ja
Tšehhoslovakkia temaga kaubalepingud. 1959. aasta veeb-
ruaris jõudsid Ginea pealinnas Conakrys edukalt lõpule
Nõukogude—Ginea kaubanduslikud läbirääkimised. Nõu-
kogude Liit kohustus müüma Gineale traktoreid ja põllu-
tõömasinaid, autosid, naftat, metalle ja paljusid teisi noo-

rele. vabariigile vajalikke kaupu.
Ginea majanduslik blokaad purustati niisamuti nagu

Prantsuse kolonistide plaanid isoleerida Ginea Vabariik
poliitiliselt.

Nõukogude inimeste sõbralikud tunded oma sõltumatuse
eest võitlevate rahvaste vastu ja Nõukogude riigi toetus
rõhutud maade vabadustarmastavatele püüdlustele on
gmealastes esile kutsunud sügava sümpaatia meie kodu-
maa vastu. 1958. aasta novembris, kuu aega pärast Ginea
Vabariigi väljakuulutamist kirjutas Sekou Toure Oktoobri-
revolutsiooni aastapäeva puhul N. S. Hruštšovile saadetud
telegrammis järgmist: «Ajal, mil Nõukogude Sotsialistlike
vabariikide Liidu rahvas tähistab kuulsusrikka Oktoobri-
revolutsiooni aastapäeva ja üksteisele järgnenud võite
mis märgivad progressiivsete jõudude vaieldamatut triumfi
kogu maailmas, avaldab ginea rahvas oma sügavat süm-
paatiat NSV Ludu rahvale ja tema valitsusele, kes tegut-
sevad inimyabaduste Ja üldise rahu kindlustamise huvides
õitsengu, õigluse ja õnneajastu saabumise nimel» 2

Ei saa meenutamata jätta ka Sekou Toure teist avaldust
mille ta tegi 1959. aasta juulis, vesteldes Conakrys«Pravda» korrespondendiga. Rääkides Nõukogude—Ginea
suhetest, ütles ta: «Ginea rahvas hindab kõrgelt seda
tähelepanu ja sümpaatiat, mida talle on osutanud nõu-

kogude. rahvas. Meie rahvaste vahel valitseb solidaarsus,
mis rajaneb usaldusel ja sõprusel. Ginea võtab praegu
osa revolutsioonilistest sündmustest, mis määravad Aaf-

1 «Pravda» 12. nov. 1958.
2 Sealsamas.
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rika tuleviku. Ta ei saa ammutamata jätta innustust NSV
Liidus toimunud revolutsioonist, mis mõne aastakümnega
muutis radikaalselt nõukogude rahva elutingimused.
Veel enam, nõukogude rahvas astus alati välja koloniaal-

rahvaste sõltumatuse eest ja toetas meie rahvuslikke taot-

lusi, meie nõudmisi. Ta oli alati meie kõrval, kaitses meie

seaduslikke õigusi.» 1

Sõbralikud suhted NSV Liidu ja Ginea Vabariigi vahel

tugevnevad järjest. 1959. aasta suvel saabus NSV Liitu

hea tahte visiidiga Ginea valitsusdelegatsioon eesotsas

Ginea Vabariigi Rahvuskogu esimehe Sayfoulaye Dialloga.
24. augustil kirjutati Kremlis alla «Majandusliku ja tehni-
lise koostöö kokkuleppele NSV Liidu ja Ginea Vabariigi
vahel». Seejärel külastas meie maad 1959. aasta augustis
Ginea parlamendidelegatsioon. Tähtsaks sündmuseks meie

maade vahelise sõpruse arendamisel oli Ginea riigipea
Sekou Toure visiit NSV Liitu 1959. aasta novembris, tema

südamlikud jutuajamised Nõukogude valitsuse juhi
N. S. Hruštšoviga ja sõbralikud kohtumised nõukogude
rahva esindajatega. 2

Koos sümpaatiaga ginea rahva vastu kasvab nõukogude
inimestes ka suur huvi selle kauge Aafrika maa vastu.

Kuid rahuldada seda huvi pole nii lihtne. Ginea kohta käiv

kirjandus on piiratud. Nii välismaistes kui ka venekeelse-

tes teostes on tavaliselt juttu kogu Lääne-Aafrikast või

Prantsuse Lääne-Aafrikast kui tervikust. Ginea kohta käi-

vad küllaltki napid andmed on niisugustes väljaannetes
laiali paisatud mitmetesse alljaotustesse. Pealegi on Ginea,
nagu ka enamiku Lääne-Aafrika maade loodust ja majan-
dust veel vähe uuritud.

Kui Ginea oli alles koloonia, käisid nõukogude teadla-
sed seal vaid kahel korral. 1952. aastal viibisid mõned päe-

1 «Pravda» 17. juulil 1959.
2 Uueks sammuks Nõukogude—Ginea sõpruse tugevdamisel oh

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi es.mehe L. 1. Brežnevi vastu-

visiit Gineasse 11.—16. veebruaril 1961. Conakrys oli sm. L. I. Brež-

nevil rida kokkusaamisi Sekou teiste Ginea Vabariigi juhti-
vate riigitegelastega. Sm. L. I. Brežnev kalastas peale Conakry veel

Labe, Kankäni ja Kissidougou linna. Ginea rahvas tervitas kõikjal
silmapaistva Nõukogude riigitegelase sõprusvisiiti ja selle lõpul aval
datud Ginea—Nõukogude kommünikeed. Arvestades sm. L. I. Brežnevi

teeneid Nõukogude—Ginea sõbralike suhete tugevdamisel, autasustas

Ginea valitsus NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi esimeest Ise-

seisvuse eest võitleja ordeniga. — Toim.



yad Gineas nõukogude geoloogid, kes võtsid osa Alžiiris
toimunud rahvusvahelisest geoloogide kongressist. 1954.
aastal viibisid Gineas umbes kuu aega rahvusvahelisest
botaanikute kongressist Pariisis osavõtnud nõukogude
teadlased. Parast ringsõitu mööda Ginead kirjutas profes-
sor P. A. Baranov 1956. aastal siiani ainsaks jäänud algu-
pärase nõukogude teose Ginea kohta k

Ginea Vabariigi geograafiline asend
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ÜLDANDMED JA GEOGRAAFILINE ASEND

Aafrika mandri põhjaosa ulatub läänes kaugele Atlandi

ookeani. Ginea Vabariik paikneb selle väljaulatuva osa

edelarannikul. Tema põhjapiir kulgeb mõnevõrra lõuna

pool 13. laiuskraadi, lõunas läheb Ginea piir umbes piki
7. laiuskraadi. Lääne-ida suunas on Ginea läbimõõt ligi-
kaudu 800 kilomeetrit, ulatudes 15.—8. läänepikkuskraa-
dmi.

Ginea on väike riik {245 850 km 2), kuid siiski on ta

kaheksa korda suurem Belgiast. Rahvaarvu hinnati 1959.

aasta andmeil 2,6 miljonile inimesele. Keskmine asustus-

tihedus on madal, umbes 11 inimest ruutkilomeetril, kuid

üksikutes piirkondades tõuseb tihedus 50 inimesele ja

rohkemgi. Üsna suurtel aladel maa lääne- ja põhjaosas
aga tuleb 1 km2 kohta kuni viis inimest, ja kohati veelgi
vähem.

Piirid määrati kindlaks 1911. aastal, kui Ginea sai

Prantsuse Lääne-Aafrika üheks osaks. Need piirid on Aaf-

rika imperialistliku jagamise tulemuseks. Rannikule ula-

tub ainult maa lääneosa. Arvestamata rannikujoone
käärulisust, on Ginea «merepoolse fassaadi» pikkus
umbes 300 km; maismaapiiride pikkus ulatub umbes 3000

km-le.
Ginead piiravad põhjast Portugali Ginea, Senegali

Vabariik ja Mali Vabariik (kaks viimast saavutasid sõltu-

matuse 20. juunil 1960 ja moodustasid algul nn. Mali

Föderatsiooni, mis hiljem lagunes); idast — Elevandiluu-

rannik (oli varem samuti üks Prantsuse Lääne-Aafrika

territooriume, sai sõltumatuse 7. augustil 1960); lõunast -
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Soojuse ja niiskuse küllus mõjub väga soodsalt taim-

katte lopsakale kasvule. Maa põhjaosas asuvad metsasa-

vannid lähevad lõunas iile troopilisteks metsadeks. Just

sealt algabki Aafrika troopiliste metsade vöönd, mis ula-

tub kuni ekvaatorini ja sealt edasi lõunasse Kongo jõgi-

konnani. Ginea metsades on rohkesti väärtuslikke kaut-

šukipuude liike. Metsavööndis on võimalik rajada

banaani-, kohvi-, kakao- ja õlipalmiistandikke, enamikus

piirkondades aga võib kasvatada riisi ja paljusid teisi

kultuure. Ginea kõrgustikuliste platoode savannides on

häid karjamaid.
Platoo astangutelt tohutute koskedena allalangevates

kärestikurikastes Ginea jõgedes peituvad ammendamatud

hüdroenergia varud. Ginea maapõues peitub määratul hul-

gal raua- ja alumiiniumimaaki ning teisi maavarasid. Nii

on loodus sellele maale heldekäeliselt andnud palju

rikkusi, kuid samal ajal on ta loonud ka palju takistusi,

mis teeb nende kättesaamise inimestele raskeks.

Ginea Vabariigi pealinn Conakry



Cjinea Vabariigi reljeef ju jõed
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PINNARELJEEF JA MAAVARAD

Ginea territoorium kujutab endast põhiliselt osa Aafrika

platvormist, mille vundamendiks on gneisid, kiltkivid ja
kvartsiidid. Sellel vundamendil lasuvad settekivimid, mis

on tekkinud seda maa-ala sadu miljoneid aastaid tagasi
katnud meredes. Nimelt siis moodustus võimas räniliiva-

kivide lade, millest koosneb Fouta-Djalloni (1. futa džal-

lon) massiiv. Hiljem meri taganes ja sellest peale on

Ginea üle 400 miljoni aasta olnud maismaa, välja arva-

tud kitsas rannariba. Tektoonilised protsessid Ginead ei

puudutanud. Vanas platvormis tekkisid vaid väikesed

lõhed. Nende kaudu tungisid üles sulakivimid. Nii tekkisid

doleriiiide, basaltide, gabrode ja teiste purskekivimite
arvukad avamused.

Sadade miljonite aastate jooksul moodustusid Ginea

territooriumil, nagu suuremalgi osal Aafrika platvormist,

tugevasti laugja, kuid üldiselt kõrgustikulise reljeefiga
ulatuslikud alad. Ent hilisemal geoloogilisel ajal algas
Lääne-Aafrika mandriosa üldine tõus, mis soodustas

jõgede erosiooni. Kõige rohkem muutis see protsess Lääne-

Aafrika reljeefi just Ginea territooriumil, kus kergesti ära-

nhutavad kihid tihti vahelduvad kõvade purskekivimitega.
Käredavoolulised ja veerikkad jõed uuristasid vanadesse

platoodesse sügavad orud ja tõid päevavalgele kõvad alus-

korra kivimid. Osa neist pidas tugevale veesurvele vastu

ja kõrgub nüüd üksikute tippudena ja kuplitena, jõgede
orgudes moodustusid kärestikud ja kosed.

Tugevasti liigestatud reljeefi tõttu sarnaneb suurem

osa Ginea territooriumist mägismaale.
Madalikud (alla 200 m) hõlmavad kitsa riba piki ooke-

ani rannikut. ,Ginea rannikul ei ole mägesid. Kuigi ta

vabanes mere alt võrdlemisi hiljuti (geoloogilises mas-

taabis), põhjustas maapinna uus vajumine kümnete Ginea

jõgede suudmete üleujutamise ookeani poolt. Nii tekkis

rannikul palju sügavaid ja kitsaid lahti — estuaare.

Ginea ranniku juures on ookean üsna madal ja šelfi-

vöönd mitu korda laiem kui teiste Ginca lahe äärsete

Lääne-Aafrika maade rannikul. Isegi saja kilomeetri kau-

gusel rannast ei ulatu sügavused üle viiekümne-kuue-

kümne meetri.

Ranniku vahetus läheduses ja estuaarides on väga palju
väikesi ja suuri madalaid saari. Avameres, Kaloumi pool-
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Niisugustel saartel ja mudastel ras-kesti juurdepaasetavatel rannaosadel tekivad omapärasedtaimekooslused — mangroovid.
omapärased

( Tugevate murdlainete tõttu on Ginea rannavetes naaUldeja väikeste purjekatega sõitmine kaunis raske
Rannikumadahk kitseneb kohati 30—40 kilomeetrinikohati aga laieneb, ulatudes põhjas 70—80 kilomeetrini’Lõunas ulatub ranniku lähedale Fouta-Djalloni platoo —

bo
n

deosa°'ge SUUrem kõrguslik
’

mis hõlmab kogu riigi
: See platoo kerkib ookeani rannikult astmetena sisemaa
suunas Alumine aste, mis oleks nagu sokliks kõrgemalasuvatele tõuseb keskmiselt 300-400 meetri kõrgusele
fnna a ' Djan°n/ esk ' Ja louna°sa kõrguseks on 800—2°? Fouta-Djallöni keskosas kõrguvad üksikud massuvid kUm 1500 meetrini. Platoo kõige kõrgem punktOsfs 5 m aSUb TamgÖ mäestikus

’ Fouta-Djalloni põhja

M.aa kaguosas asub piki Sierra Leoone ja Libeeria oiiriPohja-Ginea kõrgustik (keskmine kõrgus 800 m)ülem künkliku pinnamoega. Sügavad orud eraldavad sel-lest kõrgustikust teisi massiive. Libeeria ja Elevandiluu-
ranniku piin aares kõrgub Nimba massiiv, kus asub Gineakõige kõrgem tipp — Nimba mägi (1725 m).

on a-Djallonist ida ja Põhja-Ginea kõrgustikust põhja
14
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Ookeani rand Conakry linna juures tõusu ajal

Seesama koht mõõna ajal
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.MereZaeu, millega veetakse banaane väikese Melakore jõe
suudmes

(Autori foto)

tel, kuid hoogsalt hakkasid nad arenema alles pärast Teist

maailmasõda. Ent sellegipärast on varude kohta käivad

andmed siiani väga erinevad. Minimaalselt hinnatakse

neid 300 miljonile tonnile, maksimaalselt 2—3 miljardile
tonnile. Igal juhul annavad kõrge metallisisaldusega suu-

red rauamaagi varud, nende asumine otse maapinna lähe-

duses ja maagi väljaveoteede lähedus sellele maardlale

Ginea Vabariigi majanduse seisukohalt erakordse väär-

tuse. -

Teised läbiuuritud rauamaagi maardlad on Kaloumi

omast tunduvalt väiksemad, kuid geoloogide arvates on

Gineas rauamaagi potentsiaalsed varud väga suured.

Alumiiniumimaaki hakati Gineas otsima ja kaevandama

varem kui rauamaaki. Viimaste kokkuvõtete järgi onjTinea
läbiuuritud boksiidivarud üle 100 miljoni tonni (s. o.

umbes 10% maailma boksiidivarudest, Nõukogude Liitu

kaasa arvamata). Eriti rohkesti alumiiniumi — kiin?

55% sisaldavad Los-saartel leiduvad maagid. Sealseid

varusid hinnatakse 10 miljonile tonnile. Neist on üle

5 miljoni tonni Kassa ja üle 4 miljoni tonni Tamara saa-

rel. Käesoleval ajal on neid maardlaid juba rohkesti

kasutatud. Boke linna lähedal (ranniku põhjaosas) asuva

maardla varud ulatuvad umbes 70 miljonile tonnile, kuid
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aR^iiniumisisaldus on neis madaiam (keskmiselt üle
Wyo).

-"Arvukaid maardlaid teistes piirkondades (Dabola ia
Kindla linnade lahedal) pole veel küllaldaselt uuritud
kuid nende potentsiaalsed varud võivad Ginead alumii-
mumimaagi hulga poolest viia ühele esikohtadest kogumaailmas. s

Teistest maavaradest tuleb märkida kulda ja teemante
Ginea kuilankkusest kirjutasid juba keskajal araabia geo-graatid ja ajaloolased, kes külastasid Lääne-Aafrikat

,ammu enne eurooplasi. Kuid Ginea teadaolevad leiukohad
°n

,

Pal Ju sajandeid kestnud kasutamise vältel nähtavastitühjaks ammutatud ja küllap polnud ka sealsed varud
suhteliselt kuigi suured.

Kulda pestakse Ülem-Niigeri ja tema lisajõgede, eriti
vasakpoolse joe — Tinkisso äärsetes pahtlates. Väiksemal
maaral kaevandatakse kulda aluskivimites leiduvaist kui-

-Ta|Onnn^it^S??nt
t

est Põhja-Gineas töötab pide-t 10 000 15 000 kullaotsijat. Tavaliselt koosneb artellnhest yoi mitmest perekonnast. Kui pahtlate läheduses
elav külarahvas on põllutööst suhteliselt vabam, siirdu-
iatpSenhl2akneVan

+-r

eS?e
’

tostes see^a sealsete kullaotsi-
d i i

£ hooajatoohste arvu kuni 100 000 inimeseni,eale kullapesemise rennides otse joe ääres on laialdaseltlev,nud kullaotsimine kitsastest «urgudest», kuhu on või-
malik laskuda paljude meetrite sügavusele ainult ühel ini-
mesel. Kitsastes šahtikestes ei kasutata peaaegu mittemingisuguseid tugesid ja varisemisoht on suur. Kui len-nata lennukiga ule Niigeri oru Mali Vabariigi piiril, võib

a
’

et laialdased äiad on lausa niisugustest «urgudest»
kiilda tUhni l ’ d ‘ 956‘ 3aStal kaevandati Gineas 200 kg

Teemantide kaevandamine tööstuslikus mastaabis algastiim' aasta ’. Rlssldou g°n Piirkonnas PÕhja-Ginea kõrmis-kul, piki Sierra Leoone piiri voolava Makona väikestelisajõgede äärsetes pahtlates (Macenta linna piirkond)Teises leiukohas (Milo jõe orus lääne pool Beylä“a )saadakse kuni 80 000 karaati aastas.; Enamik teemantidest
va,k^sed

’
Võivates ainult tehniliseks otstarbeks1056 jrnstäl saadi Gineas ligi 400 000 karaati. Järgmistelaastatel tõusis teemantide toodang järsult

Geoloogilised tingimused lubavad oletada, et maaoõuesleidub veel mitmesuguseid teisi väärtuslikke
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KLIIMA JA VEESTIK

Aafrika selle osa kohal, kus paikneb Ginea, valitsevad

eri suundades liikuvad õhumassid, mis aasta kestel va e

duvad ning määravad aastaaegade rütmi ja sademete

Suvel kuumenevad tugevasti Sahaara tohutud alad. Kui

kuum õhk kõrbe kohal üles tõuseb, valguvad tema asemele

Ginea lahte aga lõuna ja kagu poolt ookeanilt saabunud

ja niiskusest küllastunud õhumassid. Sus puhub mussoon.

Oma teel kohtab ta Ginea kõrgustikke ja jatab sinna suure

osa oma niiskusest — vallanduvad
.

kestvad troopilised

paduvihmad. Vihmaperiood ehk nn. ivcrnaaz (prantsus-

keelsest sõnast hiver — talv) vastandatakse kuivale ja

kuumale aastaajale. Ginea eri piirkondades on vihmape-
rioodi kestus erinev. See ulatub kuni seitsme kuuni ega

kesta mitte kusagil alla viit kuud (juunist kuni

oktoobrini). -

Käsitsi kullapesemine Siguiri lähedal

(Kärg-Ginea)
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vaiitsevad Ginea lahe rannikul kuu-mad ilmad Seeparast ongi nii, et kui jahedam > ja kuivkontinentaalne ohk Sahaarast lõunasse, Lääne-Aafrikasse
šä nF'u PU

i

hub Pa? saattl,uL Kõigile elusolendeile on pas-saat kuivatav tuul, mis toob kaasa leitsaku ja peenikest
peaaegu tulikuuma tolmu. Passaatiuule aeg - kuivapenood — on teine aastaaeg.

g vape

aastaid11

? a

i ?j SS3
j

t n'endega koos ka peamisedvahelduvad tavalistel aastatel väga täpselt

oodid3s^^11^30 har,llkul
,

tka omapärased üleminekuperi-oodid, mis enamasti kestavad mitu nädalat ja millegakaasnevad tugev äike, kuivad tuuled ja tormid
Niisketel troopikaaladel on õhk alati väga kuum ianiiskusest kuHastatud. Seepärast esineb Gineas, kui õhus

v9hl+°hkCS • I

veeaur
.

u
’ äikest, peamiste aastaaegadeetuse ajal aga kestab äike kauem ning temaga kaasub

nTdiin m

tOr?‘- V
?rr^ ldes nendd&a näivad meie äfkesehood

[ise äik

mad t
i

UU -ed ke^ete Joodusevallatustena. Troopi-lise äikese puhul järgneb üks elektrilaeng teisele nimknglava gu sähvatused sulavad kokku üheks tulemerekf
See kestab mitu tundi järjest.

Üleminekuperioodidel puhub harmattan, kõige kuu-
lem ja kuivem tuul. Atmosfääri kõrgemates kihtides esi-

mUS
-

00n1
’

talvel a£a Passaadi kohal idast võik rdestjulev võimas ohuvool. Kui mussoon- või passaat-
VaJUb re idast ,lllev tuul ™äpinnalelähemale Ta on vaga kuiv ja kuum ning toob endanakaasa tohutul hulgal punakat tolmu. Harmattan kõrvetab

nagu, raskendab hingamist, puistab silmadesse ja ninasse
pilvitu Taeva V;Ühnl°n Pa 'JU’ e ‘ ‘akiStab nähtavust

Üleminekuperioodide omapäraks on ka lühiajalised kuidtugeväd tormid, nn. frontaalsed tormihood. 2 Tavaliselt
Stilt jpoiJ da

.

aega enne tormi vaikne, kuum ja kuiv ilmhakkab naima, et ohk on täiesti liikumatu ja rõhub ini-
est. a ga läheb taevas pimedaks ja kaugel hak-kavad sahvima välgud. Loomad poevad hiVmunuit peitu.

suhtle

Mõiste «jahedam» Sahaara suhtes ja «kuumem» Ginea lahe
,inE,ikl' lL k “ id ' "d '‘" 1 aa«‘ 'aheb

pole ötä
e

ne‘sea/)ri^Lnime! a fak
.

Se neid SageH «‘ornaadoks». kuid see

tornaadoga.
n" su«ustd <<>™ihoo gudel vähe ühist iöeltse
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Kõmav mürin muutub järjest tugevamaks. Murduvad puu-

oksad, naksuvad puutüved, euroopa tüüpi majades plak-
suvad luugid ja purunevad aknaklaasid. Tolmupilved,
murdunud oksad, kuivanud rohututid ja igasugune

pra ht — kõik see lendab tuulekeerisena, mis sageli viib

endaga kaasa Ginea onnide õlgkatused, lükkab ümber

tarad ja isegi kerged palmilehtcdest punutud onnid. Tor-

mihoole järgneb kohe veelaviin. Vihma kallab mitu tundi

järjest. Mööda maad, eriti aga teedel tormavad veevood.

Tihti toimub kõik see välgusähvatuste ja kõuemürina saa-

tel. Pärast lühiajalist vaikust järgneb uus frontaalne tor-

mihoog. Rea päevade kestel esineb seda mitu korda ööpäe-
vas. Pärast jahedust, mida toob kaasa paduvihm, on eriti

lämmatav vaikusehctkedel, mil pilved hajuvad ja maa

aurab kuuma päikese kiirtes.

Kohalikud tuuled puhuvad ookeani rannikul, kus aasta-

ringselt kaks korda ööpäevas vahelduvad briisid. Öösel

puhuvad nad maa, päeval aga (pärast keskpäeva) mere

poolt. Kuid briisid ei ulatu kaugele sisemaale ja mõju-
tavad kliimat vaid kitsal rannikuvööndil. Eriti tugevad
on nad jaanuaris, mil suudavad pidurdada isegi passaadi

tungimist rannikule.

Kogu aasta kestel ei esine Gineas kuu keskmiste tem-

peratuuride järske kõikumisi. Kõige kuumem kuu on vaid

s—6° võrra soojem kõige külmemast. Rannikualadel on

aasta keskmine temperatuur 25—26°, sisemaal ja mäge-
des 25—30°. Mitte ühelgi kuul ei lange keskmine tempe-
ratuur alla 20°. See asjaolu on eriti tähtis taimekasvu ja

põllumajanduse seisukohalt.

Suvel — vihmaperioodil — on jahedam. Tugeva auru-|
mise tõttu muutub palavus mõnevõrra mõõdukamaks ning

vihmaperioodi keskmine temperatuur on kuivaperioodi
omast 2—3° madalam. Vihmaperioodil on päeval märksa

soojem (10—12° ja rohkem) kui öösel. Peaaegu kogu
Gineas on kõige «külmem» kuu august (keskmine tempe-
ratuur 24°), kõige kuumemaks kuuks enamikus piirkonda-
des on aprill (keskmine temperatuur 27—32°).

Kuid ka Gineas võib kõrgemal asuvates piirkondades,
eriti Fouta-Djallonil, külmast lõdisema hakata. Õhu suure

niiskusesisalduse tõttu on inimesel raske taluda tempera-
tuuri muutust ööpäeva kestel 10—12° võrra ja vaatamata

ligi 20°-sele temperatuurile on öösel külm ning võtab lõdi-

sema. Katsime end tekkidega ja ikkagi oli kogu aeg kange
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iahtmine veel midagi sooja peale võtta. Üleminekuperioo-
didel on temperatuuri järskude muutuste ja niiskuse tõttu
kerge külmetuda.

Kahe peamise kliimaperioodi silmapaistvamaks oma-
päraks Gineas on aga sademed. Niiskus, mida Fouta-Djai-
on kinni peab, langeb vihmana alla Ginea rannikumada-

likule, Pohja-Ginea kõrgustik aga on tõkkeks Sierra
Leoonest ja Libeeriast tulevatele niisketele õhumassidele.

Ginea rannikuala, eriti aga Conakry piirkond on kõigeniiskemaid kohti Lääne-Aafrikas. Conakrys on' 170 vihma-
paeva kestel sademeid üle 4300 mm. See tähendab, et kõi-
gest poole aasta kestel langeb linnale nelja meetri pak-
sune veekiht. Maa teistes piirkondades on aasta keskmine
sademete hulk vähemalt 1500 mm.

Meie laiustel kestavad tugevad paduvihmad minuteid
pikaajalist vihma aga tuleb meil harva mitu päeva — ja
sedagi alati kas või lühikeste’ vaheaegadega. Gineas luge-
sime kogu augustikuu kestel ■ minutite ja tundidega vaid
neid hetki, mil troopiline vihm vaibus või lakkas. Kõige
tugevamate paduvihmade perioodil sadas tunni jooksul
rohkem kui Moskvas tavalise suve kõige sademeterikkama
ekaadi kestel. Muul ajal sadas vihma peaaegu vahetpida-

mata, meenutades meie vihmavalingut, kui rahvas varjub
A

va.ravaalustesse ja tühjenevad veega üleujutatud tänavad.
Välitingimustes oli mõttetu lootma jääda riiete kuivami-
sele enne teekonna lõppu ja jäi üle vaid kadetseda mit-
mesuguseid laiu vihmavarje, mida Gineas nii tihti kasuta-
takse, Meil tuli end vihma eest kaitsta tohutute banaani-
lehtedega, mida mööda vihmavesi katkestamatute ojadena
alla voolas. Muide, vihma eest varjumise sellise mooduse
võtsime Ginea teedel üle ginealastclt.

Paduvihmad kutsuvad esile tormilisi veetõuse jõgedestekitavad tohutut kahju põldudele ja asulatele. Tugeva
vihma ajal voolab vesi tihti mööda külavaheteid, mis
muutuvad jõgede sarnasteks. Veevood viivad
endaga kaasa tormihoogudest ümberpaisatud telegraafi-
le elektripostid. Hävitavalt mõjuvad paduvihmad ka äsjauleskuntud põldudele. Kui kündmisel pinnareljeefi iseära-
susi arvesse ei võeta, uhab vesi kobestatud pinnase vahel ’
isegi täiesti ära. Pinnase erosiooni põhjustab paduvihm
kõikjal, kus taimkatte kinnistav osatähtsus on kas või
pisutki nõrgenenud.

Inimene talub enamiku Ginea piirkondade kliimat ras-
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kelt mitte kuumuse, vaid kõrge suhtelise õhuniiskuse

pärast, mis sunnib südant töötama suurema koormusega.

Kõrge’ suhtelise niiskuse tõttu on Gineas laialt levinud

epifüüttaimed (samblad, samblikud, orhideed jt.),’ mis

kasvavad puude tüvedel ja okstel, majaseintel ja taradel,,

ning paljunevad kiiresti putukad, kelle hulgas on palju

põllukahjureid ja nakkuse edasikandjaid.
Eriti niiske on rannikualadel. Conakrys on ohu niiskuse-

sisaldus juulis hommikust saadik alati üle 90% ja alane

vaid pärast keskpäeva mõne protsendi võrra. Isegi kuiva-

perioodi keskpaiku on hommikune ohu niiskus passaattuule

puhul linnas 85%. Niisugustes tingimustes riknevad kii-

resti paljud elutarbelised esemed ja toiduained. Nahkese-

med ja filmilint kattuvad hallitusega. Kartong liguneb

läbi, paber muutub niiskeks ja fiibrimata vineerikihid loo-

vad’ lahti. Tuppa lauale unustatud pakk paberosse muu-

tub hommikuks mingiks tubakakisselliks. Kerged loiee

haavad ja kriimustused hakkavad kiiresti mädanema.

Kõike tuleb hoida erilistes roostevabast metallist karpides

ja kastides. Elektri- ja telefonikaablite isoleerimiseks ja

metallkonstruktsioonide ning -esemete kaitsmiseks korro-

siooni eest tuleb tarvitusele võtta erilised abinõud. Ent pas-

saattuulte ajal, eriti aga siis, kui puhub harmattan, muu-

tub õhk niivõrd kuivaks, et puust ja plastmassist esemed

pragunevad, paber läheb hapraks ja pudeneb.
Maapinna reljeef ja omapärane pinnas, millele kerges i

tekib kõva koorik, mis takistab vee läbiimbumist, soodus-

tavad sademete kiiret äravoolu. Niiskust on nii palju, et .
isegi tugev auramine ei takista vihmavetel ühinemast vee

vooludeks, mis toidavad rohkearvulisi jõgesid.
Ginea on jõgede maa. Tema keskset kõrgustikku

Fouta-Djalloni massiivi nimetatakse «jõgede isaKS». Selle

massiivi nõlvadelt ruttao ookeani kümneid lühikesi, ui

veerikkaid jõgesid, mis voolavad Ginea territooriumil.

Fouta-Djalloni kesk- ja põhjaosast ning Põhja-Ginea

kõrgendiku põhjapoolsetelt nõlvadelt saavad oma alguse
Lääne-Aafrika kõige suuremad jõed, mis enne ookeani

jõudmist sooritavad pika teekonna läbi paljude riikide.

Põhja poole voolab Gambia, mille lähted on Labe linna

lähedal Fouta-Djalloni keskosas. Sealpool Ginea pure

läbib see jõgi Senegali lõunaosa ja suubub Atlandi ooke-

ani Inglise koloonia Gambia territooriumil. Fouta-Djal-
loni kagunõlvadel Mamou linna juures on ühe Senegali
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lähtejoe Bafingi läte. Nagu Gambiagi, voolab ka Bafing
Gineas põhja suunas. Juba sealpool Ginea piire, Mali lää-
neosas, ühineb Bafing Bakoy jõega ning pöördub loodesse,
suubudes ookeani Mauretaania ja Senegali piiril. Põhja-
Ginea kõrgustikult, otse Sierra Leoone piiri juurest, Kis-
sidougou linna lähedalt saab alguse Lääne-Aafrika suurim
jõgi ja üks selle maailmajao suuremaid jõgesid — Niiger.
Niigeri ülemjooksu nimetatakse Djolibaks (1. džoliiba).
Enam kui 4000 kilomeetrit veeretab Niiger oma voogusid
läbi mitme Lääne-Aafrika maa. Koos oma lisajõgedega
moodustab Ülem-Niiger Gineas kõige suurema jõgikonna
mis hõlmab kogu selle maa idaosa.

Suuremateks jõgedeks, mis suubuvad ookeani Gineas
eneses, on hiiglasuure estuaariga Cogon Portugali Ginea
piiril, Fatala, põhja pool Conakryd ookeani suubuv Kon-
koure ning Forecariah. Need jõed, nagu ka kümned tei-
sed väiksemad, lõpevad estuaaridega. Mõnikord, nagu
Melakore puhul, ei jää estuaarid pikkuse poolest maha
normaalsest jõesängist. Peale selle on Ginea piirides osa

Portugali Ginea jõgede ja peaaegu koigi suuremate Sierra
Leoone ning Libeeria rannikul ookeani suubuvate jõgede
kitteid. Kõigil Ginea peamistel jõgedel on palju lisajõge-

, sid. I-outa-Djallonil ja Põhja-Ginea kõrgustiku lõunaosas
on jõgede võrk niivõrd liigestatud, et jaotab need kõr-
gustikud sadadeks väikesteks mäemassiivideks, mägedeks
ja, platoodeks.

..

sõita Fouta-Djallonil või Põhja-Ginea kõrgustikku
labivat maanteed mööda, kulub kõige rohkem aega jõgede
ületamiseks parvedel ja vihmaperioodil üleujutatud tee-
kohtadest ringisõitmiseks. Sildade ehitamine algas Gineas
võrdlemisi hiljuti ning alles kümme aastat tagasi võis
peaaegu kõiki suuremaid jõgesid ületada vaid neist koh-
tadest, kus olid parved, kuhu mahtus enamasti ainult üks
voi kaks autot. Mõlemal pool kallast valitses üleveokohal
alati suur elevus. Nüüd on vanad õõnestatud puutüve-
dest valmistatud parved, mida käsitsi köiest tiriti, pea-
aegu kõikjal asendatud mootorpraamidega.

Jalakäijate jaoks on omapärased ülepääsud — liaansil-
Peenikestest liaanidest punutakse üle jõe ulatuvad

kitsad, avaliselt mitmekümne meetri pikkused käsipuudegasillad. Jämedamate liaanidega kinnitatakse nad kummalgi
pool jõekallast puude külge. Ja nii ongi punutud tee üle
joe valmis. Niisuguse silla ehitamiseks ei ole tarvis
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ainustki naela ega ainustki lauda. Sellal kui me autod

praami ootel seisid, läksime just niisugust silda mööda

üle Diani jõe, mis asub maa kõige lõunapoolsemas osas.

Esimest korda sillale astuda on kõhedavõitu. Inimest

raskuse all paindub ta tugevasti. Näil\ et veel pisut ja

sa vääratad ning satud jalgade all kõikuva liaanvorgu

suurtesse aukudesse. All aga tormab teid pritsmetega u e

käivates metsikult edasi kärestikel kobrutav vesi. Sild

näikse kuskile kaugele ujuvat ja pea hakkab kergelt ringi

käima. Isegi ginealased astuvad sillal, ettevaatlikult ega

vaata seejuures alla. Meie harjusime uue ülepääsumoodu-
sega kiiresti ja käisime mitmel korral ü.le jõe. Kuid ka hil-

jem imetlesime siira vaimustusega, kui osavasti liiguxac

niisugusel sillal ginea naised koos selga seotud lapse

raske kandamiga pealael, mida nad kätega peaaegu ei

toetanudki. , .. ,

Aasta kestel on veehulk Ginea jõgedes, mis toituvad

peamiselt vihmaveest, väga erinev. Vihmaperioodidel esi-

neb tormilisi veetulve, kuival aastaajal aga alaneb vee-

oind jõgedes tunduvalt. Enamik Ginea jõgedest voolab

sügavates orgudes, nende ülemjooksud aga muudavad

sageli oma suunda. Seejuures pole haruldane, et uhe

jõe veed hakkavad voolama teise jõkke. Ginea jõed kanna-

vad ookeani võrdlemisi vähe uhtaineid.
. ,

.
, .■

'

Gineas on väga palju kärestikurikkaid jõgesid ja koski.

Seepärast on peaaegu kõik Ginea jõed laevasõiduks ko v

matud. Niiger on väikestele aurikutele laevatatav Kou-

roussast allavoolu, ja sedagi vaid vihmapenoodil 4-5 kuu

kestel. Kankänist, kus lõpeb rannikult tulev raudtee, on

võimalik veoseid edasi toimetada Niigcn keskjooksuni

tema parempoolse lisajõe Milo kaudu.

Ginea jõgede joad ja kärestikud on haruldaselt maalili-

sed, kuid peamine on see, et nad loovad soodsaid tingi-

musi jõgede energia kasutamiseks tulevikus Esialgu

töötab ainult üks hüdroelektrijaam — «Grande C hiite»

(Suur juga) — mis on ehitatud Samou jõele, Conakryst

umbes 80 km kirdesuunas. • .

Kindia lähedal, kus ühinevad Samou ja tema lisajõgi,
asub Kale juga, mis on suurimaid Laane-Aafrikas. Samou

vood langevad alla liivakiviplatoo järsult terrassilt mi -

mekümne meetri kõrguselt. Sealsamas, pisut madalamalt

terrassilt, langevad alla Samouga kõrvuti voolava lisajoc
veed. Veel madalamal liituvad mõlema joe veed ühte.



Juga Fouta-Djalloni platool

Kogu selle kolmeastmelise joa kohal on alati veetolmu
puv ja lakkamatu mürin. Maalilised metsad jõgede kal-
lastel tõstavad selle maanurga ilu veel rohkem esile.

Kümned teised jõed, millest igaüks on oma omapäralt
.26
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kordumatu, annavad Fouta-Djalloni jõgedele tüüpiliste
mägijõgede ilme. Eriti kuulsad joad on- Konkoure lisajõ-

gedel Kakrimal ja Kokoulol, Tomine lisajõgedel,

Bafingi esimese suure lisajõe Tene ülemjooksul jm. Nii-

geri basseini jõesängides esinevad sagedamini kärestikud.

MULLASTIK, TAIMKATE JA LOOMASTIK

Eespool oli juttu lateriidi tekkimisest. Kohati katab

Ginea pinda tihe lateriitkoorik, kus saavad kasvada väga

vähesed taimed. Teistes paikades, kus taimkate on tihe-

dam, moodustuvad lateriidil tõelised mullad. Ent lateriit-

mullad on väga tundlikud erosiooni suhtes. Loodusliku

taimkatte laastamine inimese poolt viib tavaliselt nende

muldade kiirele halvenemisele. Isegi lausikutes kohtades,

kui seal kogu taimkate hävitada, uhuvad vihmaperioodil
veevood ära mulla ja lateriitide ülemised kihid.

Maa mõnedes piirkondades, eriti aga Fouta-Djallonil, kus

maapinnale tulevad puhtad liivakihid ja late-

riite ei esine. Seal moodustuvad kehvad liivmullad, mis

erosiooni suhtes on samuti väga tundlikud.

Jõeorgudes moodustuvad joesetetest troopilised uhtmul-

lad. Soostunud madalikkudel ja rannikuäärsetel tasandi-

kel on tekkinud troopilised soomullad, mangroovtihni-
kuis aga sooldunud mudamullad.

Kõik Ginea mullatüübid sisaldavad vähe mineraal- ja

orgaanilisi ühendeid. Gineas on väga vähe lubjakive ning

kõik mullad kannatavad kaltsiumipuuduse all. Seepärast
on seal kõikjal vesi väga pehme. Paljud spetsiifilised
taime- ja Joomahaigused on selle otseseks tagajärjeks, et

maapinnas ja vees leidub vähe kaltsiumi. Ginea troopili-
sed mullad sisaldavad ka vähe lämmastikku, kaaliumi ja

fosforit. Osalt on see tingitud pinnase tugevast läbiuhtu-

misest, osalt aga orgaanilise väetise vähesusest. Surnud

organismid lagunevad nii kiiresti, et pinnasesse satub vähe

toitaineid, ja needki uhutakse kiiresti välja. Ülesharitud

maad ci ole seniajani tegelikult saanud vajalikku väetist.

Seepärast pole Ginea mullad mitte ainult kehvad, vaid ka

kergesti väljakurnatavad.
Puud varjutavad mullapinda, pidurdavad orgaaniliste

ainete lagunemist, reguleerivad veerežiimi ja nõrgenda-

vad väljauhtumist. Nad nagu varustaks end ise toitainete-
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ujulalavatel madalatel rannikualadel troopikas. Mang-
roovmetsad moodustavad kitsa vööndi, kus ühed puu- ja
põõsaliigid asenduvad teistega sedamööda, kuidas nad

jäävad ookeanist kaugemale. Puud on siin suurepärasel!
kohanenud, mistõttu nad võivad tõusu ajal peaaegu kogu
pikkuses soolase või soolaka vee alla jääda. Kõigis mang-

roovides üle maailma kasvavad punased mangroovi-
puud — risofoora ja avitseenia. Risofoora kasvab päris
vee ääres ja jääb kõige rohkem vee alla. Kaugemal kas-

vab avitseenia, mille võra enam vee alla ei jää. Veel kau-

gemal aga, seal, kuju tõusulaine peaaegu üldse enam ei

ulata, kasvavad teised puud, põõsad ja isegi rohttaimed.

Millest see siis tuleb, et mangroovipuud võivad kahju-
tult soolase vee alla jääda? Neil on väga kõrge, kümne-

tesse atmosfääridesse ulatuv osmootne rõhk, mille tõttu

nad on võimelised absorbeerima soolast vett. Samal ajal
on nende võime eritada liigseid soolasid. Peamine aga, mis

mangroovidele omapärase ilme annab, on õhujuured, mis

laskuvad vee juurde risofoora tüvelt või okstelt. Niisuguste,
enesest tugesid moodustavate õhujuurte rohkus võimaldab

puul mudases pehmes pinnases veetõusu ajal püsti jääda.
Peale selle on risofoora vivipaarne puu. Tulevase puu alg-
med hakkavad arenema viljas juba siis, kui see on veel

emapuu küljest Idu kasvab 30—50 sm pikaks ja murdub siis

oksa küljest lahti. Omapärase raskusjaotuse tõttu tungib
ta püstloodis langedes pinnasesse ja kinnitub otsekohe

mudas.

Avitseeniatel kasvavad madalal ja peaaegu paralleelselt
maapinnaga asuvatelt maa-alustelt juurtelt vertikaalselt

üles liingamisjuured.
Mangroovipuude koor sisaldab rohkesti tanniini ja värv-

aineid. Risofoora puitu kasutatakse ehituseks ja temast

miilitakse head puusütt. Mangroovmetsad kuivendavad

viljakaid rannikualasid, kindlustavad mudaseid randu

ning nihkuvad järjest edasi, jättes enda taha kindlama-

pinnaliseks muutunud rannikuala, kus tavaliselt hakkab

lopsakalt kasvama troopikametsade taimkate.
Inimene kasutab mangroove mitmeti. Tihti raiutakse nad

kas täiesti või osaliselt maha. Puhastatud alade kaitseks

tugeva üleujutuse eest ehitatakse muld- voi puutamme ja
istutatakse riisi, mis soolakat vett just eriti ei karda.

Mangroovide ääres olevatelt kuivadelt aladelt võetakse

mets maha ja rajatakse enamasti banaaniistandikud.



Juba maa rannikuosas torkab silma palmide mitmeke-
sisus. Conakry lahedal ja pealinna ümbruses on ranniku-
alal palju kookospalme, mis kasvavad väikeste saludena,
oee ilus palm on Gineasse võõrsilt levinud. Ta annab
mitmesuguseid väärtuslikke saadusi nagu koprat, millest
toodetakse kookospalmi õli, ja tugevat kiudu harjade mat-
tide jne. valmistamiseks.

i ?anniku1
’

na gp.ka siin maal peaaegu igal pool mujal,kohtame ginea olipalmi. Tema viljast saadakse söögi- jatehnilist oh. Olipalm on väärtuslikumaid kultuure nino-
teda sailitatakse hoolega seal, kus ta looduslikes tingi
Fl^s^ 5

. kas^ab
- Rajatakse ka selle palmi istandikke, mil-

lede üldpind ulatub paljudesse tuhandetesse hektaritesse.
Huvitavad on rannikualal metsikult kasvavad kaks liiki

palme. Raffia kasvab isegi mangroovide lähedal. Rohkesti
esineb teda niiskematel aladel valgusrikastes metsades jajõgede kallastel galeriimetsades. Raffia lehed, nagu ka
enamiku Panide omad, annavad tugevaid pikki kiude
mnle s! punutakse matte, köisi, majapidamistarbeid jne?
Raina uhe higi lehtedest valmistatakse alkohoolset
jooki — palmiveini.

Rotangpalmist aga pole inimesele mingit kasu. Tema
varred, mis kujutavad endast peenikesi, mitme, isegi mit-
mekümne meetri pikkusi rohelisi vääte, on täis väikesi jateravaid okkaid. Hakates puude küljest kinni, ronib rotang

. nJ°,õda neid ülespoole. Seepärast nimeta
takse teda vahel ka ronipalmiks.

Ginea rannikualal kasvab veel mitmeidkümneid teisi
omapäraseid ja inimestele tihtigi kasulikke troopikapuid

a -põõsaid. Seal leidub hulgaliselt ka Aafrika teistest piir-ondadest ja isegi teistest maailmajagudest pärinevaid
taimeriigi esindajaid, mis on inimese poolt erinevatelaegadel sinna toodud ning Ginea pinnases hästi kodu-
nenud. rkviuu

, ~^ Ul
.

rannikaa,al on niisked troopikametsad peaaegukoikjal inimeste poolt maha raiutud, siis Põhja-Ginea kõr-

PuI
tlk

NpiT na? - k°hatl sailinud ko&u oma puutumatusIlus Neid metsi, nagu ka niiskeid ekvatoriaalmetsi
nimetatakse Neid nimetatakse ka «vihmamet-
nnn?kS>>

’ Se- S! ne!S °n mi .palju niiskust
>

et see langeb igalepoole ja naib, et vihm ei lakka hetkekski.
Hulea taimkate esineb mitmes rindes. Metsahiiglasteladvad tõusevad 50—60 m kõrgusele ning kogu seife ala
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Maharaiutud mangroovvõsa tõusu ajal. Tagaplaanil õlipalmid
(Autori foto)

on nii laiuses kui ka kõrguses võtnud enda alla igihal-
jas taimkate. Niisuguses teedeta ja radadeta metsas võib

edasi liikuda vaid kirveste ja raiumisnugadega varusta-

tud salk, kes raiub sellesse «rohelisse müüri» meetrihaaval



kitsast teerada. Kitsa pikavarrelise kirve «kup-kupi» lööki-
est langevad madalamal olevad puude ja põõsaste oksad,

raiutakse läbi tugijuured, pritsib kleepuvat mahla
kautsukit sisaldavatest liaanidest.

Hülead saab hästi pildistada ainult õhust. Metsas on nii
pime, et filmilindile jääb vaevalt vaid osake kõrgete
puude tohututest tugijuurtest ning üksteisega põimunud
tüvedest ja liaanidest. Paremad ülesvõtted, mis hüleast
kas voi mingisuguse ettekujutuse annavad, õnnestub teha
tavaliselt vaid seal, kus tohutute jõupingutuste hinnaga
on rajatud teed. Kuid ülesvõttel on tavaliselt näha ainult
osa hu ea «rohelisest müürist». Isegi lainurkobjektiiv ei
võimalda pildistada selle metsa kõiki rindeid.

Kõige kõrgema rinde moodustavad hiiglapuud mille
peaaegu oksteta tüved nagu lõikaksid hülea läbi, kõrgudes
ta kohal oma tohutute kroonidega. Need puud paiknevad
maapinnal üksteisest suhteliselt kaugel ja nende kroonid
ei puutu kokku. Kuid madalamal laiuvad teise, kolmanda,
neljanda ja isegi viienda rinde puude kroonid. Metsa all’
kus kasvavad puukujulised sõnajalad ja kollad, on alati
lamar Vaid harva pääseb kitsas, teatriprožektori valgust
meenutav päikesekiir mingil kombel läbi kõikide rin-
nete kroonide.

Nende metsade floorat ei ole siiani veel kaugeltki põh-jalikult uuritud. Selles pole ka midagi imelikku, sest
luleas on mitu tuhat taimeliiki. Ainuüksi kõige
masse rindele kuuluvate puude liike, mille kroonid ulatu-
va<f r^. me

,

e ri . kõrgusele ja veelgi kõrgemale, on mitu-
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k°°re ja juurte on Pal Jud liigid
\ag3 lähedased. Puu määramiseks peab nägema temaehti, õisi ja vilju. Ent kuidas seda teha? Ronida mõõda
tüve üles kuni oksteni on täiesti võimatu. Isegi kui tulis-tada üles puu krooni, variseb maha ka teiste puude lehti
ja oksi, mis varjavad teid huvitava puu. Kõige paremini
maaravad puid kohalikud elanikud, kellel on sellel alal
sajanditepikkusi kogemusi. Nad võtavad arvesse ka kõiffe
tühisemaid erinevusi puu koorel, tüvel ja juurtel Iseeri
H°nnT lkUd

;
es on

1
.

k
l

ü .l^neid aa staid troopikametsades töö-

elanike
1? PUU llklde haaramisel toime ilma kohalike

Üks raskus - Ühe hektari kohta tuleb hülea=vähemalt 100 erinevat puuliiki. Siin kasvab kuni 500 suurtpuud, kümneid tuhandeid väiksemaid ja palju tuhandeid
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liaane. Ja kõik see vaid ühel hektaril! Nendest arvudest

piisab, et isegi kõige väiksema kujutlusvõimega inimene

taipaks, miks me nimetasime hülead «roheliseks müüriks».

Rohelust on siin eriti palju sellepärast, et sageli on rohe-
line mitte ainult puude lehestik, vaid isegi ka nende koor,
ka tüved, oksad ja suuremad liaanid on kaetud roheliste

epifüütidega.
Ülemise rinde moodustavad viljapuu — kapoki — Aaf-

rika liigid — seibad (ginea seibad ja teised), aafrika

piptadeenia ja mitmed teised liigid. Paljudes Lääne- ja
Lõuna-Ginea piirkondades võib neid hiiglasi tihti kohata

valgusrikastes troopikametsades ja isegi metsasavanni-

des. Nad on nagu meie üksikud stepitammedki otsekui vii-

masteks tunnistajateks kunagi Gineas levinud metsadest.

Kõigil nendel puudel moodustuvad vähemalt 3—5 meetri

kõrgusel maast lisajuured, mis toetavad hiiglaslikku
tüve. Iga niisuguse juurtesagara vahele mahub vabalt
väike grupp inimesi. Meie päevil on sellele kerge leida

võrdlust, et igaüks saaks endale ette kujutada nende

tüvede «konstruktsiooni». Kõige enam meenutavad need

lisajuured vertikaalasendis oleva raketi juhtpinda.
Teise ja' kolmanda rinde puudel, mis kasvavad 30—

40 m kõrgeks, väljuvad tugi- ehk õhujuured tüvest umbes'
kahe meetri kõrgusel nagu vihmavarju ribid.

Alumistes rinnetes pakuvad kõige suuremat huvi puu-

kujulised sõnajalad, mille kõrgus on 3—5 meetrit. Kuid

erilise omapära, ja nimelt all, annavad hüleale liaanid:

palmliaanid, sõnajatgliaanid, puuliaanid ja rohtliaanid,
puutüvede ümber põimunud, maad mööda roomavad, üks-
teisest kinnihakkavad ja ühelt puult teisele puule üle-

minevad liaanid.
Peale mangroovide ja niiskete troopiliste hüleade on

metsi kõige rohkem säilinud Fouta-Djalloni kõrgemates
osades, kus esineb kõrgmetsade vöönd.

Lõpuks annab ka tihe jõgede võrk oma galeriimetsa-
dega laiemates jõeorgudes Fouta-Djallonile metsaala

ilme. Paljud taimed ja isegi mitmed nende kooslused on

Fouta-Djallonil jäänuseiks Lääne-Aafrika muistsest floo-

rast või taimedeks, mis esinevad vaid selle kõrgustiku
piires.

Fouta-Djalloni taimkate ja koostis muutub kaunis jär-
sult 900—1000 meetri kõrgusel ja veelgi kõrgematel
aladel. Üha harvemini tuleb seal ette palme. Kõige suu-



remaks ja kõige sagedamini esinevaks puuks on seal
Pharinaria excelsa (kõrge). Maastiku põhitüübiks tuleb
platoo kõrgemates osades laiuvatel tasandikel pidada
rohusavanne. Kohati on seal nii vähe puid, et taimkate
meenutab mäginiitu. Heintaimedest esinevad peamiselt
kõrrelised (kõikjal laialdaselt levinud liigid ja elevandi-
rohi). Madalikes on palju väikesi soid, kus kasvavad loik
heinad.

.Metsasavannide aladel, mis külgnevad Fouta-Djallo-
niga lõunast, ning kagunõlvadel ja platoo astangutel esi-
nevad väga sageli need puuliigid, mis kuuluvad hülea
ülemistesse rinnetesse. Need on Senegalihaja, aafrika pip-
tadeenia ja aafrika prososopis. Nagu enamikku hüleas
esinevaid suuri puid, hinnatakse ka neid tugeva ja pruu-
nikaspunase tooniga puidu pärast. Vahetevahel kohtame
seibale lähedast bombaks-villapuud. Teda on kerge ära
tunda teravate okaste järgi tüvel. Nagu kõikides troopika-
metsades, leidub taimede hulgas sageli ka mürgiseid.
Fouta-Djalloni. flooras näiteks esineb üks strühniinipuu
liike. Fouta-Djalloni jõgede kallastel kasvab suur lehvik-
palm — borassus.

Metsasavannid ja savannid — need on tiheda ja kõrge
heintaimkajtega alad, kus põõsad ja puud kasvavad kas
üksikult või väikeste salkadena. Kui puu- ja põõsaliike
esineb sagedamini ning nad moodustavad isegi hõredate
metsade saarekesi, on tegemist metsasavannidega.

Sageli on raske vahet teha väga valgusrikaste troopi-
kametsade ja metsasavannide vahel. Nii ühele kui ka tei-
sele on iseloomulik tihe rohukate, kus domineerivad kõrre-
lised, erinevus on ainult puude arvus ühe hektari kohta.

Inimese kä e läbi on hülea nii Gineas, nagu ka kogu
Lääne-Aafrikas, lõuna poole taganenud. Tema asemele on
astunud valgusrikkad troopikametsad, metsasavannid, seal

kus inimene on loodust laastanud, isegi rohusavan-
nid. Ent valgusrikkad metsad ja metsasavannid on Ginea
loode- ja kirdealadel olnud juba iidsest ajast. Tänapäeval
esineb seda taimkatet peaaegu üle kogu Ginea.

Alustades rännakut mööda Ginead, saad tavaliselt kohe
tuttavaks just metsasavannidega, savannidega või val-
gusrikaste metsadega. Kuid sõitnud mööda seda maad
pisut ringi, veendud peagi, et vaatamata kogu floora
mitmekesisusele kohtad paljusid tema esindajaid peaaegu
igal pool. See on eelkõige Ginea õlipalm. Teda on palju
34



just sellepärast, et inimene on seda kasulikku puud kõi-

giti säilitanud. Kõige kõrgematest puudest esineb eriti

sageli Parda biglobosat, mille okslik võra annab tihedat

varju, mis on troopikas eriti väärtuslik. Seda puud istu-

4 Ginea
$5

Puukujulised sõnajalad niiske troopikametsa madalrindes

(Autori foto)



tatakse isegi Ginea linnade tänavatele. Mitu liiki kloro-
foore on väheseid savannide ja valgusrikaste metsade
puid, mille puit annab end hästi töödelda. Väikese puu
Lophira lanceolata oksad asendavad kohalikele elanikele
hambaharja ja hambapulbrit. Niisugust oksakest närides
muutub ta peagi kiuliseks ja eritab suud kergelt kootavat
kuid värskendavat ainet. Kui filtreeritud vett on vähe’
siis on niisugune hambapuhastamise ja suuvärskenda-
mise moodus üsna teretulnud.

Vaid üks kord kohtasime Gineas ühte tõeliste (tsonaal-
sete) savannide kõige eredamatest esindajatest — ahvi-
leivapuud. Need puud olid suureks kasvatatud kohalike
elanike poolt ning nad olid hästi kohanenud inimeste
loodud savannis.

Mida lähemale praegusele niiskele troopikametsale, seda
vähem on metsasavannis, eriti aga valgusrikastes metsa-
des väikesi puid, millede lehed kuivaperioodil maha vari-
sevad, ja seda rohkem esineb igihaljaid ja suuri puid: sei-
basid, hajasid, Aafrika piptadeeniaid jt. Mali piiri ääres
aga lähevad metsasavannid üle tõelisteks savannideks,
mida läbivad galeriimetsadest palistatud jõeorud.

Gin e a looma s t i k on rikkalik ja mitmekesine. Esi-
neb ka. niisuguseid loomi, kes on tüüpilised nii Sudaani
savannidele kui ka troopikametsadele. Viimaste sajan-
dite, eriti aga viimaste aastakümnete kestel on suurte
loomade arv ja isegi nende liigid jahipidamise tagajärjel
märksa vähenenud.

Gineas on väga palju ahve. Inimahvidest elab Ginea
metsades ainult šimpans. Üksikud isendid kasvavad kuni
poolteise meetri pikkuseks. Tavaliselt elavad šimpansid
puude otsas, kus nad raagudest ja lehtedest endale elu-
aseme teevad. Püsivat pesa ehitavad šimpansid harva, kuid
oma asukohast nad kaugele ei lähe. Nad toituvad puuvil-
jast, noortest võsudest ning lõhuvad lindude ja isegi ter-
miitide pesi. Simpansi ei ole kuigi kerge kohata- meil
õnnestus kuuajalise matka kestel näha vaid kodustatud
ahvi ning šimpanside omapärast «kalmistut» Fouta-Dial-
lom kaljudel.

See-eest aga kohtate tingimata paaviane. Neil on pik-
lik koori nagu koertel ja nad hauguvadki koera moodi.
I aavmmd elavad suurte karjadena, milles mõnikord on
200 looma, vahel aga veelgi rohkem. Toituvad nad puuvil-jadest, puude pungadest, putukatest ja linnumunadest.
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Laastates põldusid tekitavad paavianid suurt kahju talu-

poegadele. Paavianijaht ei ole keelatud, küll aga kehtib

jahikeeld šimpanside suhtes. Paavianid on ülbuseni jul-
ged. Nad kaitsevad end alati kollektiivselt ega jäta maha
haavatuid. Isegi suured kiskjad kardavad rünnata paavia-
nikarja.

Ühel meie esimesel matkapeatusel sellel maal oli raske

jälgida matikajuhi seletusi, sest lähedal oli aset võtnud
väike kari paaviane, kes hakkasid meie peale «haukuma».
Meil tuli nad kivide ja kaigastega eemale peletada.

Metsades on veel palju teistest liikidest ahve, kes on

väiksemad ja veedavad peaaegu kogu oma elu puu otsas,
nagu väikese mustakarva koonuga merikassid, «hõbedased»

ja «punased» ahvid. Nad kogunevad 10—15-kaupa kokku ja
söövad tühjaks põllud ning istandikud. Talupojad püüavad
ahvide vastu võidelda, kuid see pole mitte võitlus, vaid

kaitse ahvide vastu. Puhuti on niisugune kaitse väga leid-
lik. Seal, kus metsast puhastatud maalapile on külvatud
riisi ja läheduses elab palju ahve, nägime omapärast sea-

dist nende peletamiseks. Keset põldu seisab vaiadel väike

onn, kus valvavad pikkade keppidega varustatud lapsed.
Riisi sekka on istutatud ka maisi. Onnist on iga kõrge
maisivarre külge tõmmatud peentest liaanidest või palmi-
kiududest punutud nöör. Niipea kui põllule ilmuvad ahvid,
tõmbavad valvurid nööridest: maisivarred hakkavad õõt-

suma ja kogu põld lööb lainetama. Niisamuti hirmutatakse

ka linde.
Gineas on säilinud suuri imetajaid. Mõnedes metsad

piirkondades elavad veel aafrika elevandid — fulbe kee-

les «nžaombad». Aafrika elevant on India omast suurem.

Kihvad on nii isas- kui ka emasloomal. Elevandid elavad

tavaliselt kolmest kuni kahestkümnest loomast koosnevate

perekondadena. Kui elevandid on sunnitud pikki rännakuid

ette võtma või elamiskohta vahetama, ühinevad nad suur-

tesse karjadesse. Elevantide hävitamine elevandiluu pärast
on nende arvu märksa vähendanud. Gineas tuleb isegi
kohalikel vilunud jahimeestel elevante mitu päeva otsida,
sest üha suurenev oht on elevandid peaaegu ööloomadeks

teinud. Elevandid on väga ettevaatlikud: pärituult tunne-
vad nad inimese lähenemist kilomeetri kauguselt. Meil

õnnestus näha vaid vana elevandirada, mis viis joogiko-
hale. Elevandid toituvad peaaegu ainult lehtedest ja ele-

vandiraja ääres kasvavate puude ning põõsaste lehed

■
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oleksid nagu ühekõrguselt kärbitud. Vahetevahel lähevad
elevandid üle põldude või istandike ning hävitavad kogu
lõikuse.

Teine suur loom — jõehobu — on peaaegu kogu oma

elu kestel vees. Ta eelistab jõemadalikke, vaikse vooluga
kohti ja soostunud orulamme. Jõehobud on taimesööjad
ning tekitavad samuti põldudele suurt kahju, sest nad käi-
vad karjadena, kus on kümme või rohkem looma, ning
armastavad maiustada noore hirsi ja piimküpsete maisi-

tõlvikutega. Kuigi jõehobud on üldiselt kaunis rahuar-
mastavad loomad, tungivad nad vahel kallale ka paatidele.
Jõehobusid on väga palju hävitatud. Nende kihvu kasu-
tatakse laialdaselt nikerdamiseks, kusjuures väärtuselt

peetakse neid peaaegu võrdseks elevandiluuga.
Vahetevahel näeb Gineas ka kääbusjõehobu. Ta on tava-

lisest jõehobust palju väiksem ja enamasti elab soostunud

galeriimetsade võsastikus.
Metsaaladel on säilinud hiiglametssiga. Ta on kuni

meetri kõrgune ja umbes kahe meetri pikkune. Ka see tai-
mesööja toob suurt kahju põldudele, eriti puuviljaaedadele.
Palju sagedamini võib kohata väiksemat jõemetssiga.
Need loomad toituvad 10—15-pealiste karjadena ning
mõnes piirkonnas on talupojad põldude kaitseks sunnitud

üles_ seadma püüniseid ja kaevama auke.
Põhja-Ginea savanniavarustel võib kohata veel suuri

antiloobikarju, kes rändavad pidevalt kuni Mali põhja-
osani.

Ginea metsapiirkondades, nagu ka teistes Lääne-Aaf-
rika osades, on paljud antiloopide liigid peaaegu täiesti
hävitatud. Metsades on mõnel pool säilinud bongo — üks
kaunimaid kirjudest antiloopidest, kelle kõrgus on üle
ühe meetri. Nad söövad lehti, pungi ja rohtu. Elavad
enamasti paarikaupa. Bongo vöödiline nahk (oranž vab
gete. vöötidega) ja ilusad sarved on väga väärtuslikud.
Metsades elab väike gibb, kelle kõrgus on vaid 70—80 sm.

Y Gineas on säilinud palju kiskjaid. Suuremad nende hul-
gas on aafrika panter ja gepard. Need on ööloomad. Päeval
magavad nad kõige paksemates ja raskesti juurdepääse-
tavates tihnikutes ningusegi paljastel kaljuastangutel. Nad
murravad tavaliselt linde, tungivad kallale ahvidele ja
antiloopidele, kuid sageli hiilivad ka küladesse kodulin-
dude ja -loomade jahile. On teada juhtumeid, kui gepar-
did tungisid kallale lastele. Eriti sageli murravad nad
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(Autori foto)

koeri. Panter ujub hästi ja oskab kalu püüda. Jaht nen-

dele kiskjatele on raske, kuid abiks on see, et pantrid käi-

vad tavaliselt saaki otsimas mitu ööd järjest ühel ja
samal kohal.

Teistest imetajatest tuleks märkida veel metskasse,

hüääne, saarmaid, mänguste (vaaraorotte), kes hävita-

vad madusid ja närilisi, kuid söandavad kallale tungida
ka kodulindudele. Õlipalmi istandikes võib kergesti
kohata laiska ja end rasvasöönud oravat — «palmirotti».

Roomajad ja kahepaiksed annavad Ginea faunale erilise

värvingu. Ginea jõgedes võib sageli kohata väikseid Aaf-

Valgusrohke troopikamets



rika krokodille. Tavaliselt toibuvad nad kaladest, väikes-
test jooma tulevatest loomadest ja veelindudest. Inimese
kallale tungivad nad harva, kuid seda siiski aeg-ajalt juh-
tub ning tavaliselt lõpeb lugu traagiliselt. Võib-olla et
sellepärast käivadki liialdatud jutud krokodillide vere-

janulisusest. Krokodillide peale peetakse kõvasti jahti
nende väärtusliku naha pärast, mida kasutatakse pudu-
kaupade valmistamiseks. Naha pärast kütitakse ka suuri
sisalikke

— varaane.

Kõigis Ginea piirkondades esineb madusid, nende hul-
gas ka mürgiseid. Maole võite sattuda mitte ainult metsas
ja savannis, vaid isegi põllul, banaaniistandikus ja asulas.
Veeäärsetes metsades elab Ginea kõige suurem madu —

püüton, kes toitub lindudest ja väikestest loomadest.
Sageli on mõne eksemplari pikkus kuus ja enam meetrit.
Nagu krokodillide, nii kasutatakse ka püütonite nahka
naiste käekottide, jalatsite, vööde jne. valmistamiseks.
Kõik maonahast esemed on väga vastupidavad.

Lindude peres on väga paliu väikseid varblaste sugu-
konna kuuluvaid liike. Nad tekitavad tohutut kahiu põldu-
dele ja istandikele. Näiteks väiksed kangurlinnud hävita-
vad isegi palme, tehes oma pesad palmilehtede vahele
ning nokkides ära kogu palmilehestiku. Võrreldes Lõuna-
Ameerika või Lõuna-Aasia troopiliste aladega, on Aafrika
selles osas väga vähe eredavärvilisi eksootilisi linde.
Suhteliselt vähe on ka röövlinde.

Mägijõed ei ole mageveekalade eluks kuigi soodsad.
Mangroovtihnikutes asuvate jõgede lehtersuudmeis elavad
kalad on nagu taimedki kohanenud alaliste tõusude ning
mõõnadega ja võivad nagu kahepaikscdki mõni aeg olla
ka ilma veeta. Veel enam — need 10—15 sm pikkused
hüpikkalakesed võivad isegi maapinnal ja puuokstel edasi
liikuda; jalgu asendavad neil esiuimed.

Gineas on väga palju putukaid. Nagu kõigis troopika-
metsades, nii on ka siin laialt levinud termiidid. Uusi ja
vanu termiidipesi leidub eriti rohkesti lagedamatel aladel.
Gineas ehitavad termiidid suhteliselt väikseid maapealseid
pesi, kuid nende all maa-alused osad ulatuvad kaunis
sügavale. Ehitusmaterjalina kasutavad termiidid mulda ja
puitu, ühendades seda oma erilise eritisega. Paljud kasu-
tamisel _olevad termiidipesad sarnanevad savannirohtude
kohal kõrguvate tohutute punaste seentega. Mahajäetud
pesad ei purune pika aja kestel ja kui neid on palju,
40
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Seenektijuline ter miidipesa Ginea savannis
(Autori foto)

moodustavad nad omapärase mättalise mikroreljeefi. Ter-

miidid tekitavad väga suurt kahju. Nad rikuvad pinnase
soojus- ja niiskusrežiimi, hävitavad kasulikke taimi ja
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puid. Termiidid purustavad isegi puitehitisi —. poste ja
majade seinu. Veel sagedamini esineb sipelgaid. Nende
liikide arv on Gineas suur.

Mee saamiseks kasutatakse laialdaselt metsmesilasi,
Kohalikud elanikud ehitavad neile mitmesuguseid tarusid
ja riputavad need puude otsa.

Putukate hulgas on paljud raskete haiguste, sealhul-
gas ka mitmesuguste troopikapalavike, kaasa arvatud
kohutava haiguse — kollase palaviku — edasikandjad.
Eriti halb kuulsus on unitõve tekitaja edasikandjaks oleval
väiksel tsetsekärbsel. Üks liik tsetsekärbšeid kannab edasi

trüpanosoome, kes nakatavad loomi, teise liigi poolt edasi-
kantavad trüpanosoomid nakatavad aga inimest.

Selle tõve tõttu ei saa enamikus Ginea idapiirkondades
pidada loomi, kuni pole likvideeritud unitõbi, õigemini,
tema tekitajad.

RAHVASTIK

Gineas elab palju erinevaid rahvaid. Selle maa poliiti-
lised piirid, mis omal ajal kolonisaatorite poolt tõmmati, ei
ale kooskõlas Ginea rahvaste geograafilise paiknemisega.
Paljud neist suguharudest elavad mitte ainult Gineas, vaid
ka teistes Lääne-Aafrika maades.

Kõik Ginea rahvad kuuluvad negroidsesse rassi,
mis, tõsi küll, hõlmab paljusid, üksteisest nahavärvuse,
kasvu ja teiste tunnuste poolest oluliselt erinevaid etni-
lisi tüüpe. Enamik Ginea rahvaist kõneleb sudaani grupi
keeli.

Ginea üldisest rahvaarvust kuuluvad 900 000 inimest
fulbe (fula) hõimu. See on üks kõige arvukamaid hõime
Lääne-Aafrikas (üle 5 miljoni inimese), paiknedes kogu
sellel territooriumil paljude tuhandete kilomeetrite ula-
tuses. Gineas elab kõige kompaktsem grupp fulbesid, kelle
elukohaks on Fouta-Djallon ja selle naaberpiirkonnad.
Fulbe keele läänemurre — futadžallon — erineb tugevasti
idamurdest, mida räägivad näiteks Nigeerias elavad ful-
bed. Minevikus olid fulbed karjakasvatajad, kes oma kar-
jadega rändasid mööda kogu Lääne-Aafrikat. Nad asusid
Ginea sellesse piirkonda XVIII sajandi lõpul ja segune-
sid teiste Ginea rahvastega: Fouta-Djallonist lääne pool
asuvate sussuude ja ida pool paiknevate malinkeede ning
djalonkeedega. Käesoleval ajal elavad fulbed paiksetena



ja tegelevad maaharimise ning loomakasvatusega; laialda-

selt on neil levinud ka käsitööndus.

Suur osa Ginea elanikkonnast kuulub mandingo (ehk

mände) rühma. Mandingod jagunevad mitmeteks suguhoi-

mudeks, kes kõnelevad ühe ja sellesama keele eri mur-

deid, kuid moodustavad põhiliselt kaks — põhja ja lõuna

allrühma. Esimesse kuuluvad malmkeed bambarad ja

diulad. Üle poole miljoni malinkeedest elab Pohja-Gmeas.

See on arvuliselt teine rahvas sellel maak Bambarasid ja

diulasid on Gineas vaid mõnikümmend tuhat. Maa põhja-

osas elunevate mandingode hulka kuulub ka palju teis

väikesi suguharusid, nagu djalonkeed, sonmkee
.

j •
Lõunamandingod elavad Ginea ranmkuaarseis ja lou -

poolseis metsapiirkondades. Kõige arvukamaks on neis

sussuud (üle 250 000 inimese). Sussuude keel on kõige

enam levinud Ginea rannikualal.

Mandingo rühma kuuluvate rahvaste peamiseks tege-

vusalaks on põllundus.
. vXr/nic+iVnl maa

Väga kirju rahvastik on Pohja-Ginea kõrgustikul maa

kaguosas Kissid manoonid, gersed, tomaad, konod ja

S suguS on oma elulaadilt ja uskumuselt primi-

tiivsed Kõrvuti alepõllundusega tegelevad nad jahinduse
a metsikute puuviljadega

suguharud kes elavad kitsal ranmkuvoondil, moodustavad

omaette Atlandi rannikuelanike rühma Nad toodavad oma

põldudel ja istandikel ning kalapüügiga. Rõhuv

rahvad on omaks võtnud omaparase religiooni, mille alu-

seks on loomade, loodusjõudude ja es”sadf
õnt^dl^,

lisp austamise kultusega segatud islam. Monod niiskete

trwipikametsade ja osalt ka rannikualal elavad suguha-

rud on jäänud oma vanade uskumuste juurde.

Kuni viimaste aastateni elas Ginea maarahvas pea-

aegu kõik a 7 suurperedena - suguvõsadena. Niisuguse

perekonna peaks oli tavaliselt suguvõsa vanem. Tihtigi

tegid perekonnalegendid temast pühakuks peetava sugu-

võSa raiaia otsese järglase. Seeparast olid pühad ka suure,

suguvõsa moodustava perekonna pea õigused ja teda, peeti

sageli perekonnapeaks mitte ainult ilmalikus, raid ka

religioosses mõttes.
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hoitakse perekonna kasinat vara: rõivaid, tekke, lihtsaid

tualettesemcid ja ehteid. Vahel võib onnides kohata ka

omapäraseid lamamisasemeid või madalaid magamisla-
vasid, harva ka voodeid.

Fouta-Djallonil elavad fulbed ehitavad oma onnid

madalale savivundamendile. Ka malinkeed ehitavad sageli

savionne. Sussuude juures võib kohata suuri onne, mille

õlgkatused on märksa laiemad kui onn ise. Niisuguse

katuse ääri kannavad postid ja kogu elamut ümbritse)

katusealune-terrass. Onni valgustab kolle või primitiivset
rasvalambid (kausikesed, milles põleb õlisse asetanud
taht). Elu kulgeb peamiselt väljaspool onni — valjas, kus

pestakse pesu, keedetakse toitu, magatakse päeval jne-
Tavaliselt kajastuvad küla planeeringus temas valitse-

Fulbe naine traditsioonilistes

peorõivastes
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ääres, mis käesoleva sajandi algusest peale ühendab

rannikul asuvat pealinna Conakryd kirdes asuva suure

kaubanduskeskuse Kankäniga. Viimastel aastakümnetel

kasvab linnarahvastiku arv väga kiiresti. Nn on Conakrys

praegu vähemalt 55 000 elanikku. Peaaegu kohekordseks on

kasvanud Kankäni ja teiste linnade elanike arv. Seoses

mäetööstuse arenguga ja uute tööstuste ehitamisega kas-

vavad tormiliselt niisugused linnad, nagu Boke ja Kindla.

Nende linnade tsentrumitesse ehitatakse moodsaid mitme-

korruselisi hooneid, laiendatakse ja asfalteeritakse täna-

vaid, kõikjale kerkivad kivi- ja puumajad, kuigi isegi pea-

linnas, rääkimata veel teiste linnade agulitest on veel

kohati säilinud ginea asulate traditsiooniline i.me oma

savionnide, juurviljaaedade ja istandikega.
.

Linnades võib mehi ja naisi üha sagedamini kohata

euroopalikus rõivastuses, kuigi sisemaal domineerivad

veel rahvarõivad. Mehed kannavad enamasti laiu kott-

pükse ja pikka sirgelõikelist pikkade käistega valget särki,

mis on rinna eest lahti, kuid nööpideta. See on bubu.

Gineas ja tema naabermaades kõige enam levmud rõi-

vas. Bubu peal kantakse sinist mantlit, mis sageli on kais-

teta. Muhameedlased kannavad peas omapärast fessi, tinti

vilksatavad kaabud ja baretid.

Linnades kannavad naised tavaliselt kõrge talje ja

seclikuosaga eredaid kleite. Pähe seovad nad miclagi tui -

banitaolist, tavaliselt samast materjalist nagu kleit voi

seelik. Maal piirduvad naised vahel veel riidetükiga, mis

seotakse ümber puusade ja mis ulatub peaaegu n] 331} 1-

Rõhuv osa elanikkonnast käib aastaringselt paljajal

või kannab lihtsaid lahtisi sandaale.

Lapsed on väga napilt riides. Mudilased lippavad ihu-

alasti ning sageli on neil kaelas vaid rohkesti talis-

mane —
amulette — kaitseks igasuguste haiguste, «kurja

silma» ja madude hammustuste vastu, tütarlastel aga on

kaelas veel kaelakeed ja käe ümber võrud.

Ginealased on väga elurõõmsad ja seltsivad. Isegi kolo-

niaalikke raskeil aastail säilitasid nad enesevaartustunde.
Ginealased on väga musikaalsed. Neil on omad poeedid

ja rahvalaulikud, kes põlvest põlve annavad suuliselt edasi

toredaid muinasjutte, mis paistavad silma peene huumori,

sügava moraali ja suurepärase loodustundmise poolest.

Laulud ja tantsud saadavad gmealasi nn tool kui ka

puhkehetkedel. Näiteks enne põllutööde algust täidetakse

41
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Malinkeede küla Kõrg-Qineas
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Gineas, kus on levinud paljud troopikahaigused, leepra
ja trahhoom, tuleb mitmekümne tuhande elaniku kohta

ainult üks arst. Kodanlik statistika püüdis kolonialistliku

ekspluateerimise kohutavaid tagajärgi varjata, ja seda

eriti tervishoiu ja hariduse alal, ning seepärast ei anna

toimunud rahvaloendused vastust väga paljudele küsimus-

tele. Põhjalikud ümberkorraldused, mida praegu sellel

maal tehakse, kajastuvad kahtlematult ka uutes rahva-

loendustes, mis annavad täielikuma pildi Ginea Vabariigi
rahvastikust.

(Autori foto)Küla Metsa-Gineas

MAJANDUS

Ginca Vabariik on agraarmaa. Üle 90 protsendi tema

rahvastikust tegeleb põllumajandusega. Niisugune ühe-

külgne areng on tüüpiline maadele, mis olid kolonisaa-

torite poolt muudetud põllumajandussaaduste ja toorai-
nete tootjateks ning tööstuslikult hästi arenenud kapita-
listlike maade varustajateks. Prantsuse kolonisaatorid vil-

jelesid Gineas eriti aktiivselt neid kultuure, mille saak

läks kogu ulatuses ekspordiks. Alles pärast Teist maa-

ilmasõda hakkas tormiliselt arenema mäetööstus, ilmu-



50

sid väikesed konservi- ja seebivabrikud, keemia-, farmat-
seutilised ja mõned muud ettevõtted.

Pärast sõltumatuse väljakuulutamist kavandati vabarii-
gis tööstuse arendamise laiahaardelised plaanid, mis pea-vad muutma Gimfa industriaal-agraarmaaks.

PÕLLUMAJANDUS

Ginea põllumajandus on mitmekülgne. Kesksel kohal on
po undus — toidu- ja tehniliste kultuuride kasvatamine
põllul ja istandikes. Küllaltki suur tähtsus on maa majan-duses loomakasvatusel, samuti kalandusel ja jahindusel,

ollumajandus on tihedasti seotud ka metsamajandusega
-u

1 se^e P aras t et uudismaade ülesharimine on sageli
ühenduses metsade ekspluateerimisega.

Juba vanast ajast kuni meie päevini tuleb ginea rahval
maad looduselt vallutada. Pidevalt jätkub metsade ja met-
sasavanmde ülesharimine, soode ja rannikuäärsete* mada-
’

.

kuivendamine ja maa puhastamine mangroovidest.Kui uleshantud metsaalad jäävad sööti kas või üheks-
kaheks aastaks, kasvavad nad nii tihedasse võssa et
nende ülesharimine nõuab jälle suurt jõukulu. Täpsetarvestust maafondi suuruse kohta on raske pidada pea-miselt selleparast, et kuni käesoleva ajani valitseb põl-lunduses kesapõllusüsteem. *

Metsade laastamine on kestnud eelajaloolistest aega-dest peale. Tuhandeid aastaid on metsi maha põletatud nii
põllumaaks kui ka lahja pinnase väetamiseks tuhaga ning

S 15>0!? ade Rajamiseks jahi ajal. Kõige primitiivsema
agrotehnika ja ka väetise puudumise tõttu kurnati põllu-
maa juba kahe-kolme aasta pärast välja.' Maatükk jäetim tmeks aastaks sooti voi kasutamata isegi paljudeks aas-tateks, tema asemel aga hariti samal viisil üles uus. Vas-
tavalt rahvaarvu kasvule suurenes ka maavajadus ningmetsa laastati uha suuremal hulgal. Kolonisaatorid ei võt-
nud praktiliselt midagi ette maaharimise agrotehnika jakarjamaade kuivendamise teaduslike aluste loomiseks troo-
pikamaades, ilma et oleks rakendatud nii ohtlikku ja hävi-

vT naK L! seda on tuli
- Koloniaalsete suurrii-

kide teadlased on juba kümneid aastaid vaielnud ja vaid-
evad praegugi selle üle, kas metsade põletamine toob roh-

kem kasu voi kahju. Katsejaamades aga pole tehtud kat-
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seid, mis oleksid andnud vastuse ginea rahva elulistele

huvidele. Kindia lähedal asuvas hästisisustatud katsejaa-

mas, kus uuritakse troopilisi kultuure, kulutasid prantsuse

agronoomid ja geneetikud 1954. aastal kogu oma jõu nii-

suguste probleemide lahendamiseks, nagu seda on näi-

teks kiiresti valmivate ananassisortide saamine, mida

oleks võidud Euroopas turustada varem, kui sinna jõuavad
ananassid teistest koloniaalmaadest. Samal ajal aga jät-
kus tohutute metsamassiivide ja savannide paljakspole-
tamine ning agrotehnika jäi endiselt kõige algelisemaks.

Kuni käesoleva ajani domineerib Gineas nn. kõpla- ja

kesapõllundus. On huvitav märkida, et Ginea paljurah-
vuselise elanikkonna töökogemuste ja looduslike tingi-

muste mitmekesisuse peale vaatamata on maaharimise

agrotehnilised võtted igal pool peaaegu ühesugused. Pea-

miseks tööriistaks on väike raudkõblas. Maa kaevamiseks

kinnitatakse ta pika varre otsa, muldamise ja teiste tööde

puhul aga varustatakse ta lühema käepidemega. Soodsa

mullastiku, aruka maaharimise ja kas või prirnitiivsegi
külvikorra puhul (mida kuni viimaste aastateni Ginea

majandites peaaegu ei rakendatud) võivad puhastatud
metsa- või savannialad viis aastat vilja kanda. Katsed

näitavad, et õige külvikorra (ja teiste soodsate tingi-
muste) puhul on paljudes Ginea piirkondades nähtavasti

võimalik üht ja sama maatükki isegi 7—B aastat kasu-

tada. Siiani aga jäetakse enamik maast 2—3 aasta pärast
sööti, nende uuesti ülesharimiseks aga kulub peaaegu nii-

sama palju jõudu kui uudismaa puhulgi. Arvatakse, et

metsaaladel peab kõigest 200 elanikuga külal olema kuni

kolm tuhat hektarit kõlvikuid.
Ader asendab igal pool kõblast ja käesoleval ajal tuleb

ginealastel välja töötada uusi agrotehnilisi meetodeid, et

atrade kasutamisel ei häviks õhukesed mullakihid ega

suureneks pinnase erosioon. Vähe on veel uuritud ka kii-

resti väljakurnatavate troopikamuldade ratsionaalse väe-

tamise meetodeid.
Primitiivne agrotehnika, savannide ja metsasavannide

põletamine ning üldine metsade laastamine kutsus Gineas,

nagu ka enamikus teistes troopilise Aafrika maades, esile

nii ulatusliku pinnase erosiooni, et see kujutab juba tõsist

ohtu põllumajanduse edasisele arendamisele. Peale selle

on viimaste aastakümnete kestel paljud metsad pidanud
maad andma banaani-, ananassi-, kohvi-, hiniini- ja teiste
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kultuunde istandikele. Vihmaperioodidel tekivad istandikes
puude voi teiste taimede ridade vahele vihmaveeojad. See-
parast kannatab istandike kobestatud pinnas eriti tuge-
vasti pindmise uhtumise ja ovraagilise erosiooni all.

igasugune metsade hävitamine troopikas, nagu ka teis-
es kliimavööndites, teeb lõpu vee äravoolu reguleerivalemetsataimestiku mõjule. Väheneb niiskuse tohutu auru-

mine meetaimede kaudu, taimkattest vabanenud pinnaskuumeneb intensiivsemalt, väheneb suhteline niiskus jamuutub jõgede režiim. Lühidalt: soojuse ja niiskuse bilan-
ss toimub järsk muutus, mis loob kõik tingimused pin-
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ks uhtumiseks. Kõige tugevam erosioon
outa-Djallonil on peaaegu täielikult tingitud metsade

aastämisest Ka korgvete ja üleujutuste intensiivistumine,
ahendab põllumajanduseks kõlblikke maid. Vee äravoolu

rez "lni °in ri

i

k- U.tud isegi Niigeri ja Senegali jõe ülemjooksulMõnede lääneriikide teadlaste, nagu näiteks inglaseK. J. Church i arvates oleks kahele kolmandikule Gineas ha-
ritavatele maadele Euroopas vaadatud kui kõlbmatule mitte
ainult maaviljeluse, vaid isegi loomakasvatuse seisuko-
halt. On olemas arvestusi, mille järgi umbes 60 protsentikogu Ginea territooriumist tulevat karjamaaks muuta.30 protsenti olevat võimalik harida pärast seda, kui võit-
us pinnase erosiooniga on lõpule viidud, ning ainult

lmLF

H m
harida - Nõgused arvestused onilmselt liialdatud Needsamad autorid imestavad selle

mXf
1

nFn ea aS

n

d
i

kasu[avad riisi ja hirsi kasvatamiseks
maad, mi le mullakihi_ paksus on kõigest 10 sm. Kuid -õige

korra V°lb ka rii i sugune maa anda head
saaki, kahjustamata seejuures pinnast.

Sellest hoolimata ei tohi pinnase erosiooni ohtu Gineas
alahinnata. Erosiooni vastu suunatud abinõud ja me*-
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m‘ne mäenõlvakutel ning jõgede ülemjooksu-
del on tähtsaimad ülesanded, mis seisavad praegu noore

va arugi ees Kolonialismi ajal rakendati neid abinõusid

vaM kTtseks 6 maalappidel (naiteks ülemjooksul)
On tahtis nii kiiresti kui vähegi võimalik teha lõpp mäe-

nõlvade ebaõigele üleskündmisele, likvideerida kcsapõllu-susteem, nähtavasti kesata maaharimise arvel, ja mehha-
niseerida põllumajandust (tõenäoliselt, tingimata säilita-
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duslikke abinõusid, mis võivad Ginea põllud erosioonist

päästa. Kõik see saab nüüd võimalikuks sõltumatus

Gineas, kus likvideeritakse maksimaalseid kasumeid taga-
ajanud kolonisaatorite valitsemise tagajärgi, ja pealegi
veel kõige lühema aja ja minimaalsemate kulutustega.

Põllundus jaguneb Gineas mitmeks haruks. Toiduks
tarvitatavate kultuuride kasvatamisele maa põliselanike
majandeis lisandub tehniliste ja toidukultuuride kasvata-
mine ekspordiks peamiselt eurooplastele kuuluvates
istandikes.

Tähtsamad toidukultuurid on Gineas väga mitmekesi-
sed. Esikohal on riis, mis on saanud ginealaste peamiseks
toiduaineks. Juba kuus aastat tagasi ulatus riisisaak

250 000 tonnile aastas, viimastel aastatel aga, seoses kül-

vipinna laiendamisega, on see arv veelgi suurem. Ginea

põllumajandus suudab nüüd täielikult rahuldada elanik-
konna riisitarviduse ja isegi suurendada riisi eksporti.

Lääne-Aafrika on paljude riisisortide kodumaaks. Pea-

aegu kõigis Ginea piirkondades võib näha kohaliku kuiva-
oru- ehk mägiriisi põlde. See riisisort ei nõua kunstlikku
niisutamist ja on võrdlemisi vähenõudlik looduslike tin-

gimuste suhtes. Teda külvatakse vihmaperioodi alguses.
Aafrika riis ei anna kuigi suurt saaki, keskmiselt ligi
5,5 tsentnerit hektarilt. Gineas võib kohata isegi metsikult
kasvavaid riisisorte, milledest osa on toiduks täiesti kõlb-
likud.

Ent üha rohkem tõrjub aafrika riisisorte tagaplaanile
aasia riis. Ta annab suuremat saaki, kuid nõuab erilist
põlluharimist ja rohket niisutamist. Suured aasia riisi põl-
lud on tekkinud maharaiutud mangroovide asemele ja
rannikuäärsetele soistele, kuid nüüd kuivendatavatele
tasandikele. Jõgede estuaaride kaldail kasutatakse niisuta-
miseks isegi soolast vett. Suurtele maa-aladele külva-
takse aasia riisi maa kirdeosas, kus Niigeri (Kouroussa
linna juures) ja Milo (Kankäni linna lähedal) jõgede
orgudes on paljude tuhandete hektarite ulatuses tekkinud
mehhaniseeritud majapidamised; põldude niisutamiseks
kasutatakse seal nende jõgede vett. Aasia riisi külvipinna
laienemine suurendab teravilja kogusaäki ja võimaldab

piirata mäenõlvade ülesharimist nendes kohtades, kus pin-
nase erosioon on tugevasti maad võtmas.

Seal, kus tingimused riisi kasvatamiseks on ebasood-
sad, näiteks niisugustel kõrgustikualadel nagu Fouta-Djab



lon, külvatakse fonjot — peeneteralist aafrika hirssi, mida
mõnel pool nimetatakse «näljariisiks». Fonjo kogusaaki on
raske hinnata, sest põhiliselt kasvatatakse teda pere enda
jaoks väikestel põllulappidel ja isegi peenramaal. See on

väga vähenõudlik ja kiiresti valmiv teravili. Juba kolm
kuud pärast külvi võib saaki koristada.

Igal pool kasvatatakse põldudel ka maisi, sorgot ja
hirssi. Ameerikast sissetoodud mais annab niiskematel
aladel häid tolvikuid. Kaffa sorgo (hiiglahirss) kasvab
hästi seal, kus puuduvad head kasvutingimused riisil ja
isegi maisil. Ta tugevatest, kolme meetri pikkustest var-
test punutakse matte ja katuseid. Üldse kasutavad ginea-
lased väga ratsionaalselt paljusid kultuur- ja metsikult
kasvavaid taimi; nii tehakse sellestsamast sorgost luude,
saadakse värvi jne.

Kaunvilju ei kasvatata Gineas peaaegu üldse. Nende
lülitumine külvikorda võiks ehk mullaviljakusi tõsta.
Samal ajal mitmekesistaksid kaunviljad elanikkonna toi-
dulauda, kus on liiga palju süsivesikuid ning ilmselt vähe
valke.

Peale teraviljade on gincalaste toidus väga tähtsal
kohal suure tärklisesisaldusega juurvili. Enamik sorte on
Aafrikasse toodud viimaste sajandite kestel. Juurviljade
hulgas kuulub esikoht Lõuna-Ameerikast pärinevale mani-
okile, mis sattus Gineasse nähtavasti juba portugali kolo-
nisaatorite kaudu umbes XVI sajandil. Manioki ehk kas-
sava tohutud mugulad sisaldavad vähemalt 30 protsenti
tärklist. Toores maniokk on mürgine, temast valmistatakse
jahu, mida kergelt pruunistatakse. Nii saadakse tapiokat,
mida kasutatakse poolfabrikaadina kondiitritoodete val-
mistamisel. Maniokki võib kõige sagedamini kohata ginea-
laste peenramaadel. See mitmeaastane kultuur kurnab
maad väga.

Teist tärklist sisaldavat juurvilja — jamssi — külva-
takse tavaliselt väikestele põllulappidele, vahel koos maisi
ja isegi kuivaoruriisiga. Jamsi mugulad kasvavad kuni
meeter pikaks. Harilikult neid keedetakse nagu kartu-
leidki.

Gineas kasvatatakse ka palju teisi toidukultuure
(bataate, taro jt.), kuid nende osatähtsus maa majan-duses on üldiselt väike.

Õlikultuurid on peaaegu ainukeseks rasvaallikaks ginea-
laste toiduratsioonis, sest loomseid rasvu tarvitatakse
54
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Gineas äärmiselt vähe. Õlikultuurid annavad ka väärtus-
likku toorainet ekspordiks.

Peamiseks kultuuriks on ginea õlipalm. Tema kodu-

maaks on Ginea troopikametsad, kuid samuti nagu koo-

kospalmgi, mille inimene Okeaania saartelt kõikidesse

troopikamaadesse tõi, on ta ulatuslikult levinud Aafrikas,
Lõuna-Ameerikas ja isegi Kagu-Aasias. Ölipalm kasvab
hästi madalatel niiskematel aladel ja rasketel savimuldadel.
Ta kasvab kuni 12 meetri kõrguseks. Saledat ja paljast
tüve nagu kookosp ai milgi kroonib igasse suunda sirutuvate
suurte lehtede uhke võra. Üks puu annab 12—14 kobarat,
igas 150 vilja. Viljalihast saadakse palmiõli, mida kasu-

tatakse toiduks ja parfümeeria-, seebi- ning värvi- ja laki-
tõöstuses. Ka viljade seemnetest pressitakse toiduõli.

Kuigi Gineas on õlipalmiistandikke (ja nende arv suu-

reneb), kasvab enamik neist puudest koos teiste kultuuri-

dega talupoegade põldudel. Saaki koristatakse ka metsikult

kasvavatelt palmidelt. Kolonialismiajal oli palmiõli
Ginea põllumajandussaaduste väljaveos kolmandal kohal

Kohalikud elanikud kasutavad laialdaselt teist, poolmet-
sikut õlipuud — karitet. Selle seemnetest saadakse paksu
maitsvat õli, mis sarnaneb kookospalmi õliga.

Ginea metsasavannides on veel palju teisigi liike õli-

puid, millest võib saada väärtuslikke toidu- ja tehnilisi

õlisid. Kuid peaaegu kõik nad kasvavad metsikult ja asu-

vad üksteisest enamasti kaugel, mis raskendab saagi koris-

tamist.
Viimastel aastatel on levinud maapähklikasvatus. Ent

võrreldes niisuguste naabermaadega nagu Mali Vabariik,
on maapähklite saak Gineas praegu veel väike. Gineas on

palju teisi väärtuslikke õlikultuure ning vaevalt on otstar-
bekohane ulatuslikult kasvatada maapähklit, mis väga
kurnab maad ja pakub vähe kaitset põllupinna ärauht-

mise vastu. Mõned heinakultuurid (riitsinus, seesam)
annavad toiduõlisid, mis on hinnatavad ka meditsiinis.

Vaatamata mehhaniseeritud ettevõtete arvu suurene-

misele, toimus õli väljapressimine viljadest ja seemnetest

kuni viimase ajani primitiivselt, käsitsi, mis andis väga
madalasordilist ja halvasti puhastatud õli.

Istandikes kasvatatakse peamiselt troopilisi eksport-
kultuure, eeskätt banaane. Esimese banaaniistandiku raja-
sid kolonisaatorid juba 1897. aastal, kui maa polnud veel

kogu ulatuses anastatud. Paljude aastakümnete kestel aga
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ei lasknud tuntud Ameerika monopoli «United Fruit Coni

pany» konkurents prantsuse kapitalistidel oma tegevust
laiendada. Siiski kasvas aastail 1929—1956 banaaniistan-
dike pindala 550 hektarilt 6000-le. 1956. aastal ekspor-
diti üle 80 000 tonni banaane. Võimalused banaanide väl-

javeoks Gineast on aga veel palju suuremad. Istandikud
on levinud rannikualadelt kaugele sisemaale — Fouta-

Djalloni kagunõlvadele ja teistesse niisketesse piirkonda-
desse. Väikesi siseturu vajadusi rahuldavaid banaaniistan-
dikke võib kohata peaaegu kõikjal. Seda kultuurtaime
tuntakse Aafrikas juba vanast ajast. Lääne-Aafrikas aga
oli ta peamiseks toiduaineks saanud hulk aega enne

eurooplaste sinnatulekut. Ometi andsid kotonialismiajal
üle 80 protsendi banaanisaagist eurooplaste istandikud.

Banaan on mitmeaastane heintaim, kuid tema tohutud,
2—4 meetri pikkused lehed haaravad oma vartega üksteist

nii, et moodustub ebatüvi, mille pikkus on 5 m, vahel aga
ka rohkemgi. Seepärast sarnaneb banaan tõelise puuga.
Kultuurbanaanid paljunevad ainult vegetatiivsel teel —

igal aastal taime juurtest tärkavatest noortest võrsetest.

Niisuguseid noori võrseid on mitu. Osa neist jäetakse
vanale kohale, muist aga istutatakse uude kohta. Banaa-
nide istutamine toimub vihmaperioodi algul, esimene saak

aga koristatakse poolteise aasta pärast.
Istandikes istutatakse banaane võrdlemisi tihedalt: ühele

hektarile 1500—2000 taime, milledest igaüks annab ühe
12—15 kg raskuse viljakobara. Katsepõldudel istutati
ühele hektarile ligi 3000 taime. Kuigi sel puhul ühelt tai-

melt saadavate viljade kaal mõnevõrra väheneb, kasvas

kogusaak 25—30 tonnilt ligi 40 tonnini hektarilt. Tõsiseks
ohuks banaaniistandikele on banaanikärsaklased, kes tee-
vad suurt kahju taimede juurestikule.

Kui istandikes kasvatatavad kultuurid asetada tabe-
lisse vastavalt sellele, mida nende eksport sisse toob,
siis oleks 1957. aastal olnud esimesel kohal kohv. 1 Kohvi-
tootmine on Gineas hakanud kiiresti arenema alles vii-

mastel aastatel. Tõsi küll, tuleb silmas pidada, et kohvi-

puud hakkavad vilja kandma alles 4 —5-aastaselt. Aas-
tail 1952—1956 kohvitoodang Gineas peaaegu kahekor-
distus.

1 1957. aastal eksporditi Gineast 9660 t kohvi 1144 milj, frangi
väärtuses.



Peamise , osa ekspordiks minevast palmiõlist (1957. a.
20 000 tonni) annavad samuti istandikud.

Tsitrused — apelsinid, sidrunid ja mandariinid — kas-
vavad Gineas hästi, peaaegu igal pool. Nad hakkasid
Gineas levima umbes möödunud sajandi keskpaiku, kuigi
on võimalik, et neidki tõid sinna esimestena portugalla-
sed. Põliselanikud kasvatavad neid kultuure oma maja-
pidamistes harva. Kuid viimase aastakümne kestel on
prantslased hakanud rajama tsitruseistandikke, ja seda
eriti bouta-Djallonile. Tsitruste ■ väljavedu Euroopasse ei
tasunud end ära ning seepärast hakati neist valmistama
mahlu ja konserve, peamiselt aga tooraineid parfümeeria-
ja kondiitritööstusele.

• l°°d us likud tingimused on soodsad hiniinipuu-istandike laiendamiseks, mis on äärmiselt vajalik Ginea
varustamiseks kodumaise farmatseutilise toorainega.Oma tarbeks kasvatatakse üsna mitmesuguseid puuvilja-
kultuure. Peale banaanide kasvatavad ginealased oma
elamute läheduses mangot, melonipuid ja mitmeid teisi
troopilisi kultuure.

•

juurde rajatud köögiviljaaedades kasvatatakse
baklazaane, tomateid, kaunpipar!, sibulat ja küüslauku.
Gineas on palju väikesi põllulappe, kus enamasti kasva-
tatakse kõrvitsaid, vahel aga ka arbuuse. Kõrvitsal istest
ya mistatäkse ka nõusid, kausse ja lusikaid. Eriotstarbel
kultiveeritakse mitte ainult pudelkõrvitsat, vaid ka origi-
naalsemat troopikataime — kalebassi. Sellel puul kasva-
vad otse tüvel piklikud ja suured viljad, mida kuivata-
takse ja kasutatakse anumatena. Kuigi kõiki neid «anu-

saa tulele asetada, ometi saab neid kasutada
sööginõudena ja neis võib säilitada isegi vedelikke Kale-
bassi viljadest saadakse ka toredaid lusikaid. Väike üma-
rik vili eraldatakse puult koos varrega, mille küljes ta

pP,' loi ?atakse ta pooleks ja ongi valmis kaks tõe-
ist lusikat, mis on väga sarnased puukulpidega. Kalebasse

kasutatakse ka paljude kohalike muusikariistade reso*
naatoritena. Kalebassid kinnitatakse isegi ginea ksülo-
fonide. plaadikeste alla, mille tõttu heli muutub pehme-
maks -ja meloodilisemaks.

Mitmetes Ginea rajoonides kasvab hästi ka tubakas.
Ginealased kasutavad tubakat suitsetamiseks, närimiseks

r? 1 P UUSLItam]seks. Puuvillapõõsaid, mida kaunis ulatus-
likult kasvatatakse Gineast põhja pool asuvates maades,
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istutatakse onnide lähedusse, et saada kiudu väikeste pri-
mitiivsete rasvalampide tahtide valmistamiseks.

Metsikult kasvavate viljade korjamine
on talupoegadele oluliseks leivalisaks. Eespool oli juba
juttu sellest, et kõrvuti õlipalmi ja karite kasvatami-

sega istandikes ja elamute juures olevail maalappidel
koristatakse kõikjal ka metsviljapuude vilju. Kogutakse ka

jaanileivapuu vilju, mille seemnetest valmistatakse rasva-

rikast kohupiimataolist massi.
Eriti rikkad on troopikametsad ravimtaimede poolest.

Nende hulgas tuleb esimeses järjekorras nimetada koola-

pähklipuud. Iga selle igihalja madalavõitu puu vili si-
saldab 10—16 «pähklit». Peale kofeiini, mille protsent
selles pähklis ei ole suurem kui kohviubades, sisaldavad
koolapähklid teisi aineid, mis toniseerivad südametege-
vust. Ginealased armastavad näsida tema vilju, sest need

nagu annaksid jõudu väsimuse puhul. Kahjuks aga on
Lääne-Aafrika rahvameditsiin veel vähe uuritud, kuigi
on teada, et ta on võimeline võitlema isegi nende hai-
guste vastu, mille suhtes arstiteadus ei ole veel leidnud
efektiivseid vahendeid.

Loomakasvatusega tegeldakse Gineas vaid
mõnedes piirkondades. Peamiseks põhjuseks, mis takistab
loomakasvatuse arendamist sellel maal, on tsetsekärbes.
Kuigi koduloomi viimastel aastatel süstitakse unitõvc
vastu, on loomakasvatus siiski koondunud peaaegu kogu
ulatuses Fouta-Djalloni põhjaossa ning osaliselt ka Nii-
geri ülemjooksule.

Üldse hinnatakse veiste arvu ligikaudu ühele miljonile.
Domineerib väheldane küüruta ndama tõugu veis, kes ei
ole unitõve suhtes kuigi vastuvõtlik. Ndamad annavad
vähe piima. Liha saadakse 45—50% eluskaalust. Selle
loomatõu väike kasv on tingitud teravast kaltsiumipuu-
dusest pinnases ja taimedes.

Loomakasvatuse arendamist pidurdab ka see, et palju-
des piirkondades ei ole loomade jaoks häid joogikohti.
Loomakasvatus, millega peamiselt tegelevad fulbed, põhi-
neb rändkarjatamisel ja seepärast on joogikohtade! väga
suur tähtsus. Kuivaperioodil jäävad vahel küladesse ainult
raugad ja lapsed, kõik teised aga rändavad koos karja-
dega uutele karjamaadele, kus ehitatakse väga kerged
ajutised peavarjud.

Ka väikeloomade (samuti madalakasvuliste kitsede ja



61

lammaste) pidamine on koondatud peamiselt nendesse

piirkondadesse, kus kasvatatakse veiseid.

Veoloomi on Gineas väga vähe. Hobused surevad eriti

unitõve tagajärjel. Muulad on selle haiguse suhtes vas-

tupidavamad, kuid neid on vähe. Laialdasemalt kasuta-

takse lühemateks vedudeks eesleid .
Kodulindudest peavad ginealased ainult kanu, need e

ole kuigi suured ja munevad väga väikesi mune.

Kalapüügiga tegeldakse peamiselt rannikul, kus

viimastel aastatel kerkivad uued kalurikülad Kaasaja nõue-

tele vastavaid kalapüügilaevu peaaegu ei olegi ja puugile

minnakse piroogidega. Rannikuala linnade kasv loob sood

sad võimalused kala realiseerimiseks. Seeparast muutuvad

isegi rannikupiirkonnas elunevad põlluharijad kuivaperi-

oodil kui põllutööd järsult vähenevad,- hooajakaluriteks

Mõõna ajal korjatakse kuivale jäänud n^
relo("mi

ande»). Suuremat osa kaladest vinnutatakse ja nad lähe-

vad sisemaale müügile. . . ,

Jahindus on jäänud peategevuseks vaid mõnedele

metsapiirkondade suguharudele. Riigi maJ 3lld^~ks^
’

halt in olulisema tähtsusega metsloomade puuk looma-

aedade ja küttimine muuseumide vajadusteks. Ainuuk

?957. aastal veeti elusulukeid välja 26 miljoni frangi väär-

tuses (s. o. umbes Vio teemantide voi /2 o
taimeõli valja-

aj\ndus on Gineas nõrgalt organiseeritud.

Kolonialismiajal arendati seda teistes PraJ^ J;331

Aafrika maades, kust veeti valja tarbepuitu

ja ehitusmetsa. Vaatamata metsaaUdctunduvalevahene-
misele on Ginea metsades suured puiduvarud mis suu

davad veel katta isegi maa suurenenud va l^usl
;

lffe

väärtuslikumad puud on: haja (kaja), mis annab kõva

vastupidavat puitu; seiba (puuvillapuu), millest saab

kaookki - kerget kiudainet madratsite, paasterongaste

jne. täitmiseks; musanga - toormaterjal paberi valmista-

üles töötada esiteks sellepärast,

et puidu Väljavedu on seal vaga keerukas ja kallis, tei-

seks väärispuud kasvavad üksteisest üsna kaugel ja e

nendeni pääseda, tuleb vahel maha raiuda palju teisi puid

alla tuleb arvata ka kautšukit Kaut-

šukiistandikud ei ole Gineas levinud, kuigi looduslikud



tingimused on selleks täiesti soodsad. Metsades kasvab

hokVl/3 JU kautšukitaimi, eriti liaanidehulka kuuluvaid, kuid kautšukit kogutakse vabe
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md Gineas mäetööstuse ja alumiiniumitootmise arenda-

L "\s7et öösTus on Ginea tööstuses kesksel kohal. Kuigi

raua- ja alumiiniumimaagi maardlad olid teada juba

ammust ajast, algas nende tööstuslik kasutamine alles

pärast Teist maailmasõda. Selle tööstusharu arengupers-

pektiivid on väga suured, sest käesoleval ajal

maagi hulk, vaatamata oma suurele mahule, on varudega

võrreldes siiski tühine. . ,
Rauamaagi kaevandamise keskus asub Kaloumi poo -

saarel Conakry lähedal. Toodetakse karjääriviisiliselt
Mäagikihid lõhatakse ja seejärel tõstavad ekskavaatorid

maagi isekallutajatele, mis toimetavad selle purustusmasi-

natesse. Siit saadetakse maak spetsiaalse niudkehar

kaudu Conakry sadamasse. Kogu maak (1957. a. milj, i)

Sõjajärgsetel aastatel on boksiidi tootmine Los-saartel

kiiresti tõusnud 400 000-500000 tonnile aastas. Lähe-

matel aastatel peab alumiiniumimaagi kaevandamise kc.

kus ümber paiknema Boke. ja Fria piirkonna rannikualale,

kuhu rajatakse kaks suurt alumiiniumikombinaati.

Töötlev tööstus on Gineas esindatud niivõrd väi-

keste ettevõtete näol, et on pigem õige kõnelda tema üksi-

kute harude algmetest. .

Enne sõda olid Gineas vaid väikesed tehased põl-

lumajandussaaduste töötlemiseks (õliveskid ri isepuhastuse
ettevõtted jne.) ja väikesed seebivabrikud. Parast sõda

ehitatud tehased suutsid vaid osaliselt rahuldada koha-

likke vajadusi väheste tööstustoodete osas.
.

1958. aastal töötas Gineas mitu seebivabrikut kuid

seepi siseturul ei jätkunud. Taimeolitehaseid oli vaid kolm

(Õlipalmi viljade ümbertöötamiseks). Tekkisid mõned koh-

vipuhastamise, -kuivatamise ja -sorteerimise poolkasitoon-
duslikud ettevõtted ning üks puuvilja- ja mahlatehas.

1950. aastal ehitatud tehas, mille projekteeritud võimsus

on 5 000 tonni aastas, andis mõnel aastal kuni 1000 tonni

toodangut (ananassikonserve, tsitrusviljade mahla jne.).

Kastoorõli tootmist riitsinuspuust ei olnud tööstuslikus

ulatuses üldse organiseeritud.
Seredous on hiniiniistandike lahedal tekkinud tehas,

mis toodab aastas kuni 10 tonni hiniini perspektiivis on

tõsta toodangut 15 tonnile. On laiendatud ka rnsipuhastus-

vabrikut Kankänis.
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Maandumisväljad kergetele lennukitele on mõnedes teis-

tes asulates

Gineal ei ole oma merelaevastikku. Ainuke sadam —

Conakry — on alalistest rahvusvahelistest mereteedest

mõnevõrra kõrval.

Jõelaevandus, nagu eespool juba nimetatud, on võima-

lik ainult põhja pool Kankäni mõõda Niigeri lisajõge

Milot (Niiger ise aga on laevatatav alates Kouroussa jaa-

mast, kuid ainult väga väikestele jõelaevadele). Ometi

võimaldab see transportida veoseid Ginea põhjaosast kuni

raudteeni.

GINEA MAJANDUSLIKU ARENGU LÄHEMAD PERSPEKTIIVID

Ginea Vabariigi väljakuulutamisest on möödunud kolm

aastat. Kuid ka selle lühikese ajaga on noore Aafrika riigi

elu suuresti muutunud.
Isegi põgus pilk Ginea loodusele naitab, et sellel maal

on olemas tohutuid ressursse põllumajanduse arendami-

seks, mis võib täiel määral rahuldada ginea rahva vaja-

dusi, veel enamgi, ta võib anda ka palju väärtuslikke tioo-

pikakultuure ekspordiks. Rikkalikud
,

maard ad P alknSd

kaevandamise ja väljaveo suhtes soodsates kohtades. Hu

roenergia varud võivad tagada tööstuse edasist arenda-

mist ning põllumajanduse mehhaniseerimist ja elek

Kolonialismiperiood jättis noorele vabariigile ias

pärandi. Ginea ees seisab suur ülesanne: luua rahvuslik

spetsialistide kaader põllumajanduse ümberkorraldamiseks

ja maa industrialiseerimiseks. Kuid selle saavu.
tuleb võidelda haiguste vastu, tõsta rahva hariduslik

taset, kellest enamik on kirjaoskamatu voi poolkirjaoska-
matu Kõigeks selleks on omakorda vaja vahendeid ja

Juba Ginea Vabariigi olemasolu esimesel aastal likvi-

deeriti paljud kolonialismi sotsiaalsed tagajärjed ja feo

daalsed igandid, kuulutati välja ka naiste uheoiguslus

meestega. Hakkas arenema kooperatsioon il ilkumine. une

noored on organiseeritud demokraatiasse ühingusse. On

maa majanduslikust maha-

jäämusest jagu saada vaid ühiste jõupingutustega. Seepa-

rast võtavadki Ginea Vabariigis hoogu ühiskondlikud
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side ine ) tootmist, valmistada banaanidest ja ananassi-

dest konserve ja mahlu, toota kõrgeväärtuslikku puhasta-
lud müügiriisi, puhastatud palmiõli, kimmi, kastoor-

õli ja võimalik, et ka teed.
, nipß o r jizLus i

Siiani väga vähesel maaral kasutatud

hakatakse ekspluateerima suures

ehituste ia puidutööstuse, eriti mööblitööstuse vajadusi.

Kolme aasta plaan näeb samuti ette ehitusmaterjalide

tööstuse arendamist (tellisetehased ja kivimurrud).

Juba praegu on asutud mehhaniseenma ja laiendama

vanu kulla- ja teemandikaevandusi.
r,;nP n Vaba-

Kavatsedes jätkata boksiidi väljavedu, on Ginea Vaua

riik Planeerinud toota vähemalt 100 000 tonn, ajuimmiumt
aasta

P
s Jätkub kahe suure alumiiniumimaag, undiertoo -

mise ja alumiiniumi tootm.se kombmaadi eh lta ™ne rah

vusvahelise kompanii poolt kubu Prantsu,

Ameerika Šveitsi, Inglise, Laane-Saksa ja teised kapite

lid Nende ehitustööde plaanid olid välja töötatud ju a

Conakryst 130 km põhja poole rajatakse Konkoure jõele

Fnf kombinaati. mis hakkab aastas andma umbes poo!

miljonit tonni alumiiniumhapendit (edaspidi kuni 1- mi
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Hiniinitehas Seredou linnas
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Uus sild üle Konkoure jõe

nähtud geoloogilised uurimistööd ja teemandikaevanduste
™ e

-

e aildminc - maa saadab Ginealc komplekti
pollutoõmasinaid 7000 ha suuruse riikliku riisimajandi
vajadusteks. Nõukogude spetsialistid aitavad organisee-
rida seda majandit ja annavad oma abi piimakarjakasva-
tuse arendamisel. On ette nähtud, et Nõukogude Liit
annab tehnilist abi Conakry lennuvälja ja Conakry—
Mamou vahelise raudtee rekonstrueerimisel. Suurt abi
annab Nõukogude Liit ehitus- ja montaažtööde ning
tee-ehitusorganisatsioonide loomiseks ja teiste objektide
ehitamiseks Gineas. Juba praegu saavad meie maal

■ andust paljud ginealased — tulevased insenerid põllu-
majanduse spetsialistid ja teadlased.

REGIONAALNE ÜLEVAADE

Kuigi Ginea on võrdlemisi väike maa, on tema rajooni-
lised erinevused küllaltki suured. Seepärast võib Ginea
looduslike tingimuste üldiseloomustus anda meile õige
ettekujutuse selle maa omapärast ainult siis, kui teda
vaadelda kooskõlas selle maa üksikute rajoonide loodus-
ike erinevustega. Majanduslikult nõrgalt arenenud maa-

des vastavad looduslikele regioonidele olulisel määral
majandusgeograafilised erinevused. Seda on selgesti näha
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ka Gineas, mis seniajani on veel jäänud peamiselt põllu-
majanduslikuks maaks.

Gineas määrab looduslike alade piirid geoloogiline
ehitus ja reljeef. Põhja-lõuna suunas ei ole erinevused nii

suured, et põhjustada tunduvat vahet Ginea põhja- ja
lõunarajoonide vahel.

Looduslike piirkondade omapära sõltub suurel määral

sademete hulgast, mis Gineas oleneb esmajoones reljeefi

kõrgusest ja orientatsioonist.

Ginea territooriumil paistavad selgelt silma neli loo-

duslikku regiooni: rannikuäärne madalik, Fouta-Djalloni

platoo, Põhja-Ginea kõrgustik ja Ülem-Niigeri tasandikud.

Põllumajandus, mis on Ginea majanduse aluseks, on

väga tihedas seoses looduslike tingimustega. Seepärast
langevad Ginea majandusrajoonide piirid paljudel puh-
kudel ühte looduslike regioonide piiridega.

Rannikuäärset madalikku nimetatakse sageli Madal-

Gine ak s. Temas eristatakse kaht allrajooni — ranniku-

madalikku ja rannikulähedast tasandikku.

Rannikumadalik kujutab endast kitsast soostunud vöön-

dit rannikul, kuhu geoloogilises mõttes veel alles hiljuti

tungis meri, ujutades üle jõgede suudmeid. Seepärast on

rannajoon siin väga sopiline: esineb rohkesti estuaare ja
väikseid lahti, samuti asub siin õige rohkesti madalaid

saari. Käesoleval ajal täheldatakse rannikuala kerkimist,

ranniku juures moodustuvad mudasetted. Vaid ainult

kohati on rannikumadalikul näha madalaid künkaid. Nad

koosnevad graniidist (väiksel Cakoulima massiivil kirde

pool Conakryd, Kaloumi poolsaarel ja Los-saartel) ja ürg-
setest kiltkividest ning kvartsiitidest (Verga neemel).

Rannikumadaliku ja Fouta-Djalloni- vahel laiub ranni-

kulähedane tasandik. Vihmaveed ja jõed on siia kandnud

lateriidistumise kohevaid saadusi, milledest on moodus-

tunud eriti paks latcriitmuldade kiht. Lausikut tasandikku

läbivad arvukad jõed.
..

See on Ginea kõige niiskem osa. Vihmad algavad siin

juunis ja kestavad kuni oktoobri alguseni. Suurem hu k

sädemeist langeb öösel. Juulis-augustis kestab vihmasadu

vahetpidamata mitu nädalat. Isegi aasta keskmine suhte-

line niiskus on mõnes rannikuosas harva alla 80%. Conak-

rys on sademete hulk aastas üle 4300 mm (neist umbes

4000 mm vihmaperioodi viie kuu kestel). Põhja suunas

jääb sademete hulk väiksemaks (Bokes 2800 mm).
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aladeni (Kindla). Banaaniistandike vahel asuvad väi-
esed maalapid ananassi ja tsitrustega (sidrunid, apel-sinid, mandariinid ja greipfruudid).

Erilise omapara annavad maastikule aga palmid
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Tv"' ?an -ikLII on kohti
’

kl,s kookospalme on
isegi rohkem kui olipalme.

Kõik madalamad ja soostunud alad on muudetud üle-
uju atavateks rusipoldudeks. Laienevad melioratsioonitööd,mille eesmargiks on kaitsta põlde soolase merevee eestkuivendada soostunud alasid jne.

’

Paljudes rannikul asuvates majandites kasvatatakse ka
maisi, maniokki ja bataati. Põlluharimise kõrval tegel-

1 Temperatuur Conakrys

Keskmine
Absoluutne

inin. maks. min. maks.

Aprill
Juuli

23,7°
22,2°

32,0°
27,7°

21,5°
20,5°

34,0°
39,0°
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dakse ka kalapüügiga. Ginea kalurid on haruldaselt julged
ja lähevad kaugele ookeanile väikestes puutüvedest õõnes-

tatud paatides, mida osavasti juhivad aerudega kõigest
kaks inimest. Tihtigi sõuab säärases paadis kõrvuti

mehega naine.

Madal-Gineas paiknevad peamised raua- ja alumnmumi-

maagi kaevandused (Los-saarte boksiit ja Kaloumi

poolsaare rauamaak), samuti ka uued boksiidimaardlad,

nagu Boke ja teised, mis lähematel aastatel peavad kuju-
nema suuremateks mäetööstuskeskusteks.

Rahvastiku tihedus Madal-Gineas, eriti tema tiheda-

mini asustatud lõunaosas, on Ginea keskmisest palju kõr-

gem. Siin asub ka Ginea pealinn Conakry, samuti Boke,

Boffa, Forecariah ja teised linnad.

Conakry linn ja sadam asuvad Tombo saarel, mida

Kaloumi poolsaarega ühendab lai tamm. 30-ndaist aas-

taist alates hakkas linn kiiresti kasvama. 1936. aastal

oli seal vaid umbes 13 000 elanikku, viie aastaga aga

kasvas elanikkond neljakordseks. Praegu on Conakrys

üle 65 000 elaniku, arvestamata linnaga peaaegu ühte-

sulanud asulate elanikke. .
,

,
Pealinna keskosas domineerivad madalad, kahe- ja kol-

mekorruselised majad, mille vahel kerkivad üksikud pai

jukorruselised hooned. Kesklinna tänavatel asuvate

majade alumistel korrustel paiknevad kauplused. Linnas

on palju rohelust. Peatänavatel kasvavad puud sirgete

ridadena nagu puiesteedel. Kesklinnast kaugemal on

hoonete vahel ja väljakutel säilinud loodusliku taimestiku

väikesed saarekesed hiiglapuudega. Conakry eeslinnas

paikneb troopilise Aafrika paremaid botaanikaaedu

Camaen. .

Linn kasvab kiiresti ja muutub järjest ilusamaks.

Endistes koloniaaladministratsiooni hoonetes asuvad nuud

Ginea Vabariigi valitsusorganid, ühiskondlikud asutused

ja rahvaklubid. Eeslinnades kerkivad onnide asemele uued

majad. Kavandamisel on sadama laiendamine, olemasolev

sadam suutis siiani läbi lasta kõige enam 3 milj, tonni

veoseid aastas. . .
„ , ,

.

Üheaegselt Conakryga ehitatakse kiiresti ka Boke ja

Benthy linnu ning teisi Madal-Ginea asulaid

Fouta-Djallon on erineva kõrgusega platoode

ja mäemassiivide keerukas kompleks, mida lohestava

arvukate jõgede orud. Sageli nimetatakse se a aa
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Temperatuur Labes
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Absoluutne
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Mai
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30,8°
30,5°

16,5°
9,0°
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kliima inimestele kergemini talutav. Sõjajärgsetel aas-

tatel on Dalaba piirkonnas (Fouta-Djalloni keskosas) ehi-

tatud kuurorte ja sanatooriume.

Näib, nagu moodustaks Fouta-Djallon niiskete troopika-

metsade leviku loodusliku põhjapiiri. Põlismetsad aga on

siin peaaegu täiesti laastatud palju aastasadu tagasi.
Intensiivne põlluharimine ja karjatamine ebatasasel rel-

jeefil, lügniiskus ja suur vee äravool on siin esile kutsu-

nud pinnase tugeva erosiooni. Liivakivi, millel Fouta-Djal-
lonil moodustusid mullakihid. mureneb kergesti. Fouta-

Djallonil on Ginea kõige ulatuslikumad tiheda lateriit-

koorikuga (bovaliga) kaetud alad, kus vaid kohati kasvab

omapärane madal lõikhein. Eriti tugevasti on kannatada

saanud mäenõlvad, milledest paljud on paljas-
teks kaljujärsakuteks. Kuid tervisliku kliima tõttu on

Fouta-Djallon siiski kõige tihedamini asustatud osa

Gineast. Kõige suurem asustustihedus on just Fouta-Djal-

lonil, kus peaaegu igal pool tuleb 1 ruutkilomeetri kohta

üle 20 inimese, kõige kõrgemates osades aga tõuseb rah-

vastiku tihedus 1 ruutkilomeetri kohta 50 inimesele ja isegi

üle selle (Labe piirkond).
Mägedes, kus esinevad mäginiit-savannid, paiknevad

Uus turuhoone Conakrys
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Ginea peamised karjakasvatuspiirkonnad. Seal elavad ful-
bed, kes on tänini säilitanud rändrahvale lähedase elu-
viisi.

Põllundus on Fouta-Djallonil esindatud paljude haru-
dega. Eelkõige kasvatatakse fonjot ja kuivaoruriisi (mägi-
riisi). Üheaegselt mägiriisi kasvatamisega laiendatakse
jõgede orgudes ka üleujutatava riisi põlde, millede saaki
osaliselt turustatakse. Aiamaadel kasvatatakse maisi,
maniokki ja bataati. Dalaba lähedal õnnestub isegi
saada korralikke kartulimugulaid. Fouta-Djallonil asu-
vate põldude ja köögiviljaaedade ümber ehitatakse alati
kõrge tara, et loomad sinna ei pääseks. Samal põhjusel
on sageli isegi külade ümber kõrged tarad.

Viimastel aastatel omandab Kesk-Gineas üha suuremat
tähtsust toidu- ja tehniliste kultuuride kasvatamine välja-veoks. Madal-Gineast on Kindia suunas kaugele Fouta-
Djallonile ja Mamou suunas itta laienenud banaaniistan-
dikud. Kindia lähedal on suured tsitruseistandikud, mil-
lede saak töödeldakse konservideks ja mahlaks. Tsitrusi
kasvatatakse edukalt ka Mamou, Dalaba, Pita ja Labe
piirkonnas. Mõru maitsega apelsinide istandikud Labes
annavad toormaterjali eeterlike õlide tootmiseks. Siinsa-
mas Labes kasvavad suurtel maa-aladel jasmiinid, mil-
lest valmistatakse parfümeeriaessentse. Edukalt laienda-
takse ka kohviistandikke.

Seega spetsialiseeruvad Fouta-Djalloni piirkonnad mit-
mesuguste kultuuride kasvatamisele. Telimele lähedale on
koondunud peamiselt õlipalmiistandikud, samuti laienda-
takse seal riisipõlde. Fouta-Djalloni põhjaosas, Gaoualist
lääne poole kuni Youkounkounini ja Dabolast ida poole
spetsialiseerutakse üha enam maapähkli kasvatamisele.
Seda kultuuri kasvatati siin kohalikuks tarviduseks juba
ammu, kuid viimasel ajal kultiveeritakse suurel hulgal
neid maapähklite sorte, mis lähevad arahhiseõli val-
mistamiseks.

Peale selle hakkab Fouta-Djalloni põhjapiirkondades
uha suuremat osa etendama üleujutatav riis (vesiriis).

Ühenduses suurte boksiidimaardlate avastamisega selle
ala lõunaosas on suuri väljavaateid mäetööstusel. Fouta-

pjalloni lõunaosa kujuneb peamiseks hüdroenergia toot-
jaks, mis muidugi ei jäta mõju avaldamata selle piirkonnasamuti nagu ka kogu Madal-Ginea majanduslikule are-
nemisele.
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Sel ajal meenutab sõit Macentast N’Zerekoresse puhuti

rohkem krossi üleujutatud maastikul kui automatka.

Ning ometi on Metsa-Ginea tihedasti asustatud. Seepa

rast on siin hakatud ulatuslikult kasvatama toiduvilja ka

tarbimiseks. Toiduviljade hulgas, nagu nutid igal pool

Gineas, on esikohale tõusnud riis: enamasti magirns, kuid

vähemal määral ka aasia riis. Palju külvatakse maisi ja

fonjot. Elamute juurde rajatud köögiviljaaedades paista-

vad eelkõige silma maniokk ja taro.

Kuid ka Metsa-Gineas laieneb tormiliselt plantaazima-
iandus. Niiske troopikametsa tingimustes kasvavad suure-

päraselt paljud väärtuslikud kultuurid, mis ekspordihin-
nalt hakkavad edukalt konkureerima isegi Ginea pea-

mise eksportkultuuri — banaanidega. Eriti silmapaistev

on Metsa-Ginea oma kohviistandike poolest. Kiiresti aie-

nevad õlipalmiistandikud; õlipalme võib siin tihti koha a

ka looduslikes tingimustes. Tehakse ulatuslikke katseid

kasvatada ka teisi troopilisi kultuure, nagu näiteks kakaod

millel on siin arvatavasti suur tulevik. Seredou lahedal

arendatakse edukalt hiniinipuude istandikke, tehakse kat-

seid kultiveerida taimi, millest on võimalik valmistada

leepravastast ravimit. Metsa-Ginea lagedamatel aladel

rajatakse kõrgeväärtusliku tubaka istandikke. Macen a

lähedal tehakse teepõõsaste kultiveerimise katseid

Eelmägede kirdeosas on maastik väga mitmekesine,

niisked metsad vahelduvad metsasavannide ja savanm-

• dega (Beylast põhja pool). Siin asub tcinc

kasvatuse piirkond, mis, tõsi küll, Fouta-Djallomst tublisti

maha jääb. Kuid vähenõudliku ndama veisetou jaoks on

ka siinsed karjamaad küllaltki rikkalikud. Mida e <

põhja poole, seda rohkem põldu on riisi all.
i

'

Metsa-Gineas on mitmed väikesed linnad, mis tekkis

kaubanduskeskustena vähemalt 600—700 aastat tagas',

nagu näiteks Beyla, kuhu ümbruskonna talupojad tana‘

päevalgi kokku tulevad suurtele aatadele. Ka“ l’ a
-

kostena kasvavad ka Faranah, Kissidougou, ja

Macenta. Nende tähtsus oma piirkonna majanduselus ka
.,

vab üha enam, eriti seoses teede ehitamisega. ‘ l<rn‘

kaevanduste laiendamine soodustab Kissidougou Macen

ja Beyla kiiret kasvu. Metsa-Ginea peahnn N Zerekor

Ginea selle osa administratiivseks keskusek j ®

(
sõlmpunktiks teedele, mis viivad E evandiluu-ranmkuie

ning Libeeriasse ja selle meresadamatesse.
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näha vf d PHpalmj- Ja väb
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Aprill
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38,2°
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20,0°
13,9°
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1

iniseks. Jõgede orgudes suureneb muldtammide ja paisude

arv, millede abil kasutatakse varajaste vihmade vett, regu-

leeritakse üleujutusi ja põldude niisutamist. Kankani, Kou-

roussa ja Siguiri lähedal arendatakse suurte põllumassii-

vide mehhaniseeritud harimise kollektiivseid vorme. Vesi-

riis on kuivaoruriisiga võrreldes suures ülekaalus.
..

Teised toiduviljad, millede tähtsust vaatamata nisitoo-

dangu kiirele kasvule ei saa alahinnata, on fonjo hirss,

maniokk, taro ja bataat, mida kasvatatakse peamiselt cl -

mute lähedal asuvatel põllulappidel. Vahetevahel võib

kohata banaani- ja tsitruseistandikke, millede toodang

läheb siseturule.
, x

Viimastel aastatel on hakanud uha tahtsamat osa ete

dama maapähkli kasvatamine muugiks. Korg-Gineas kog

takse laialdaselt õlipuu — karite — vilja. Paljudes Korg

Ginea piirkondades võib edukalt areneda ka karjakasva-

Niigeri ja tema lisajõgede tasandikel on pinnas vah

viljakas ja saak tavaliselt vaike. Just selles

konnas on eriti tarvis muuta agrotehnikat tuleb hakat

väetama põlde ja mehhaniseerima pollutood.
81
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